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1 Sammanfattning 

Syftet med uppföljningsrapporten är att ge en samlad bild över hur Kungälvs kommun 

bidrar till uppfyllandet av de 17 globala målen enligt Agenda 2030. Baserat på de senast 

tillgängliga nyckeltalen för Agenda 2030 i Kolada är den övergripande bedömningen att 

Kungälvs kommun håller samma nivå som andra svenska kommuner, och i många fall 

presterar bättre. Av de 67 nyckeltal där Kungälv jämförs med andra svenska kommuner 

är 31 gröna (bland de bästa 25 %), 27 gula (bland de mittersta 50 %) och 9 nyckeltal 

röda (bland de sämsta 25 %). 

Ett exempel på ett område där Kungälvs kommun presterar särskilt väl är mål 8 

"anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt", där nyckeltalen visar att 

sysselsättningen är bland de 25 % högsta svenska kommunerna och arbetslösheten är 

bland de 25 % lägsta svenska kommunerna. Via kommunens Kompetenscentrum lotsas 

medborgare från försörjningsstöd till arbete, sysselsättning eller studier. Under 2024 har 

betoning lagts på arbetet med Daglig verksamhet, där jobbmatchare utifrån en 

evidensbaserad metod som heter "Supported employment" matchar individer till 

praktikplatser som leder till meningsfull sysselsättning eller anställning. En ny daglig 

verksamhet har även startats under 2024, Återblicken, som återvinner glasögon och 

skickar användbara glasögon till länder som har det svårt ekonomist. 

Det finns även förbättringsområden inom Kungälvs kommun, ett sådan är mål 4 "god 

utbildning". Utbildning är ett utav kommunens grunduppdrag, och nyckeltalen visar 

bland annat att den upplevda tryggheten bland elever i årskurs 8 har gått från att vara 

bland de 25 % högsta till de 25 % lägsta bland svenska kommuner mellan 2023 och 

2024. Det pågår trygghetsarbete i skolan, dock är det tydligt att frågan är särskilt aktuell 

och att fortsatt fokus bör placeras på den. 
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2 Inledning 

2015 antog FN:s generalförsamling resolutionen Att förändra vår värld: Agenda 2030 

för hållbar utveckling. Den består av 17 globala mål och 169 tillhörande delmål som 

syftar till att utrota fattigdom och hunger, förverkliga de mänskliga rättigheterna för 

alla, uppnå jämställdhet och egenmakt för alla kvinnor och flickor samt säkerställa ett 

varaktigt skydd för planeten och dess naturresurser. Agenda 2030 har en bred ansats, att 

uppnå långsiktigt hållbar ekonomisk, social och miljömässig utveckling. Alla 17 målen 

är integrerade och odelbara och balanserar de tre dimensionerna av hållbar utveckling: 

den ekonomiska, den sociala och den miljömässiga. 

De lokala förutsättningarna påverkas av det globala sammanhanget och lokalt agerande 

får globala konsekvenser. Kungälvs kommun har ett ansvar för utvecklingen på lokal 

nivå för att skapa en god livsmiljö för nuvarande och framtida invånare och samtidigt 

bidra till det gemensamma arbetet för att nå målen på regional, nationell och global 

nivå. Alla aktörer i samhället kan anpassa och tolka målen i Agenda 2030 efter de 

förutsättningar och möjligheter de har att påverka. Kommunens kärnverksamheter, som 

vård, skola, omsorg och samhällsplanering, är direkt eller indirekt kopplade till delmål i 

Agenda 2030. 

Rapportens komponenter: 

• Redovisning och analys av varje globalt mål  

o Vad det betyder för Kungälv  

▪ Hur kan målet tolkas i ett Kungälvsperspektiv och vad görs lokalt 

i Kungälv 

o Goda exempel i Kungälv  

▪ Extra satsningar eller ordinarie verksamhet som framgångsrikt 

bidragit till målet  

o Styrande dokument i Kungälvs kommun  

▪ Här listas kommunala styrdokument som bedöms vägleda eller 

stödja arbetet mot de globala målen. Det kan vara dokument som 

är beslutade politiskt och/eller i förvaltningen 

o Regionala styrdokument  

▪ Här listas regionala styrdokument som bedöms vägleda eller 

stödja arbetet mot de globala målen 

o Redovisning av resultatmål kopplade till det globala målet  

▪ Vilka av kommunstyrelsens resultatmål som stödjer arbetet mot 

det globala målet 

o Redovisning av politiska uppdrag som kopplas till det globala målet.  

▪ Vilka av kommunfullmäktiges och kommunstyrelsens uppdrag 

som bidrar till arbetet mot det globala målet 

o Nyckeltal Kolada  

▪ Kungälvs resultat redovisas för nyckeltal som är kopplade till 

respektive mål. Kolada är en öppen och kostnadsfri databas som 

drivs av RKA och SKR. Läs mer om Kolada i kapitel 3. 

o Vad säger resultaten  

▪ Hur står sig Kungälvs resultat över tid och i förhållande till andra 

kommuner.  

• Sammanställning över nyckeltal kopplade till Agenda 2030 
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3 Nyckeltal kopplade till de globala målen 

Rådet för främjande av kommunala analyser (RKA) tillhandahåller ett antal nyckeltal 

som stöd till kommuner och regioners uppföljning av Agenda 2030. Nyckeltalen finns 

samlade på webbplatsen kolada.se, där RKA utgår ifrån befintlig statistik för att inte öka 

bördan av statistikinsamling. Utgångspunkten är att nyckeltal är påverkansbara från 

lokalt perspektiv eller är viktiga att ha kännedom om och ta hänsyn till. Ett av målen 

saknar nyckeltal på kommunal nivå, mål 17. Vissa mått rapporteras med eftersläpning 

vilket innebär att resultat för 2024 och 2023 ännu inte finns tillgängliga. Nyckeltalen 

uppdateras kontinuerligt under året. Många av nyckeltalen är uppdelade på kön, och 

visar resultat för kvinnor, män och totalt. Dagsaktuella resultat och definitioner av 

nyckeltalen finns att läsa på kolada.se. 

I Kolada markerar färger hur en kommun ligger till i förhållande till andra kommuner 

för ett nyckeltal. Kommunerna sorteras från högsta till lägsta och färgen tilldelas utifrån 

position på rankingen, oavsett hur stor spridningen är mellan kommunerna. Några av 

nyckeltalen saknar färg och då har ingen jämförelse gjorts mellan kommuner. 

  Bästa 25% 

 Mittersta 50 % 

 Sämsta 25% 

Nyckeltalen är kopplade till specifika Agenda-2030 mål, och varje enskilt mål med 

tillhörande nyckeltal redovisas i kapitel 4 (förutom mål 17 som saknar nyckeltal). 

Längst bak i rapporten (Kapitel 6.1) finns en sammanställning av alla nyckeltal i en 

tabell. 
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4 De sjutton målen i Agenda 2030 

   

 1. Ingen fattigdom 
Avskaffa fattigdom i alla dess former överallt. 

 2. Ingen hunger 
Avskaffa hunger, uppnå tryggad livsmedelsförsörjning och förbättrad nutrition samt främja ett 
hållbart jordbruk. 

 3. God hälsa och välbefinnande 
Säkerställa hälsosamma liv och främja välbefinnande för alla i alla åldrar. 

 4. God utbildning för alla 
Säkerställa en inkluderande och likvärdig utbildning av god kvalitet och främja livslångt lärande för 
alla. 

 5. Jämställdhet 
Uppnå jämställdhet och alla kvinnors och flickors egenmakt. 

 6. Rent vatten och sanitet för alla 
Säkerställa tillgången till och en hållbar förvaltning av vatten och sanitet för alla. 

 7. Hållbar energi för alla 
Säkerställa tillgång till ekonomiskt överkomlig, tillförlitlig, hållbar och modern energi för alla. 

 8. Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt 
Verka för varaktig, inkluderande och hållbar ekonomisk tillväxt, full och produktiv sysselsättning med 
anständiga arbetsvillkor för alla. 

 9. Hållbar industri, innovationer och infrastruktur 
Bygga motståndskraftig infrastruktur, verka för en inkluderande och hållbar industrialisering samt 
främja innovation. 

 10. Minskad ojämlikhet 
Minska ojämlikheten inom och mellan länder. 

 11. Hållbara städer och samhällen 
Göra städer och bosättningar inkluderande, säkra, motståndskraftiga och hållbara. 

 12. Hållbar konsumtion och produktion 
Säkerställa hållbara konsumtions- och produktionsmönster. 

 13. Bekämpa klimatförändringarna 
Vidta omedelbara åtgärder för att bekämpa klimatförändringarna och deras konsekvenser. 

 14. Hav och marina resurser 
Bevara och nyttja haven och de marina resurserna på ett hållbart sätt i syfte att uppnå en hållbar 
utveckling. 

 15. Ekosystem och biologisk mångfald 
Skydda, återställa och främja ett hållbart nyttjande av landbaserade ekosystem, hållbart bruka 
skogar, bekämpa ökenspridning, hejda och vrida tillbaka markförstöringen samt hejda förlusten av 
biologisk mångfald. 

 16. Fredliga och inkluderande samhällen 
Främja fredliga och inkluderande samhällen för hållbar utveckling, tillhandahålla tillgång till rättvisa 
för alla samt bygga upp effektiva och inkluderande institutioner med ansvarsutkrävande på alla 
nivåer. 

 17. Genomförande och globalt partnerskap 
Stärka genomförandemedlen och återvitalisera det globala partnerskapet för hållbar utveckling. 
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5 Uppföljning av Kungälv enligt Agenda 2030 

5.1 Ingen fattigdom 

 1. Ingen fattigdom 

Vad betyder målet för Kungälvs kommun? 

Ett vanligt sätt att mäta fattigdom i Sverige är relativ fattigdom. Det innebär att andelen 

personer som lever i hushåll vars ekonomiska standard är mindre än 60 % av 

medianvärdet för riket. Ambitionen enligt delmål 1.2 är att halvera fattigdomen från 

2015 (då Agenda 2030 upprättades) till 2030. År 2015 hade 6 % av gruppen 20–64 år 

låg ekonomisk standard, vilket motsvarade (23 712 x 0,06) 1422 invånare i Kungälvs 

kommun. En halvering innebär att 711 personer ska höja sin ekonomiska standard till år 

2030. År 2022 vara andelen fortsatt 6 %, vilket motsvarar (27 503 x 0,06) 1626 

kommuninvånare.  

Låg ekonomisk standard är förknippad med sämre hälsa. Ekonomin kan ha en direkt 

påverkan på hälsan om man inte har råd med grundläggande materiella resurser som 

mat och bostad. Låg ekonomisk standard kan också påverka hälsan indirekt genom att 

orsaka stress, begränsa det sociala deltagandet och ge sämre självbestämmande och 

lägre status i samhället. 

Att växa upp i ekonomisk fattigdom kan ha inverkan på barns möjligheter. Idag lever 

cirka 7 % av gruppen 0–19 år i ekonomiskt utsatta hushåll. Andelen hushåll med barn 

som uppbär försörjningsstöd är relativt sett låg i Kungälv. Kommunen har ett stort 

ansvar att stödja barn och unga, äldre samt personer med behov av stöd. 

Frågan om fattigdom adresseras i program Social hållbarhet där Kungälv arbetar aktivt 

med innanförskap genom bland annat tidiga insatser för unga, utbildning och 

sysselsättning. Kommunens Kompetenscentrum har som uppdrag att stödja människors 

förflyttning från försörjningsstöd till egenförsörjning. 

Ett gott exempel i Kungälv 

Under 2024 har Kompetenscentrum startat upp Vägledningscentrum. Varje måndag kan 

kommuninvånare få stöd och vägledning kring arbete, studier och andra 

samhällsrelaterade frågor. Det kan exempelvis vara att skriva CV, söka arbete, söka 

utbildning eller söka bostad. Vid vägledningscenter finns samlad kompetens som 

exempelvis arbetsmarknaskoordinator, studie- och yrkesvägledare, lärare, 

socialsekreterare och boendekoordinator (delmål 1.2). 

Styrande dokument i Kungälvs kommun  

• Program social hållbarhet 

• Social översiktsplan 

• Plan ökad delaktighet  

• Riktlinje ekonomiskt bistånd 

Regionala styrdokument 

• VGR Regional utvecklingsstrategi 

KS resultatmål som kan kopplas till målet 

• Vuxenutbildningen bidrar till livslångt lärande och lägre arbetslöshet 
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• Minskat utanförskap och bidragsberoende 

• 100% av alla ungdomar inom uppföljningsansvaret erbjuds vuxenutbildning 

• Utanförskapet minskar genom att försörjningsstödet villkoras mot individuella 

kontrakt med krav på arbetsmarknadsfrämjande insatser 

Politiska uppdrag som kan kopplas till målet 

• Studier mot kompletterande försörjningsstöd 

• Sociala investeringar med lön i stället för bidrag 

• Sociala resurskedjan från generella insatser till individuella insatser dygnet runt 

• Inkludering av barn från resurssvaga hem i föreningslivet  

• Trångboddhet, Sociala kontrakt, Socialtjänstens behov av bostäder 

• Utveckla den operativa samverkan mellan skola, socialtjänst och externa aktörer 

Vad säger resultaten? 

Antalet invånare med låg ekonomisk standard i Kungälv är jämförelsevis låg inom 

samtliga ålderskategorier. 

Kungälvs kommun arbetar aktivt med att underlätta för människor att bli 

självförsörjande. Fokus är att minska individens behov av ekonomiskt bistånd genom 

riktade insatser som leder till arbete, sysselsättning eller studier. 

Kompetenscentrums målgrupp är individer som står långt ifrån arbetsmarknad och 

uppbär försörjningsstöd. Målet med Kompetenscentrums arbetssätt är att förbättra 

förutsättningarna för effektiva processer och ge bättre individanpassat stöd. 

År 2024 visar indikatorn verkställda vräkningar som berör barn, antal barn/100 000 

invånare på utfallet 2. Det handlar om relativt få ärenden där barnen berörs av vräkning, 

mellan år kan därför indikatorn skifta markant. Kungälvs kommun arbetar systematiskt 

med allas rätt till bostad. Detta sker i samverkan med de kommunala bostadsbolagen 

samt privata fastighetsägare. Förvaltningen arbetar med att ta fram en handbok för 

vräkningsförebyggande arbete och utveckla samverkan med bostadsbolagen. 

Bostadsbristen och svårigheten att komma in på den ordinarie bostadsmarknad är en 

strategisk fråga för Kungälvs kommun. 

År 2023 var andelen vuxna biståndsmottagare med långvarigt ekonomiskt bistånd 0,62 

procent, vilket motsvarar 240 kommuninvånare. 

Nyckeltal 2020 2021 2022 2023 2024 

Invånare, 0-19 år, med låg ekonomisk standard, andel (%) 9 8 7 7  

Invånare, 20-64 år, med låg ekonomisk standard, andel (%) 7 7 6 6  

Invånare, 65+ år, med låg ekonomisk standard, andel (%) 9 11 9 7  

Verkställda vräkningar/avhysningar som berör barn, antal 
barn/100 000 inv. 4,3 10,4 2,0 6,0 2,0 

Vuxna biståndsmottagare (18+ år) med långvarigt 
ekonomiskt bistånd, andel (%) av befolkningen 0,66 0,72 0,67 0,62  

  

Delmål som är relevanta för Kungälvs kommun 

1.2 Till 2030 minst halvera den andel män, kvinnor och barn i alla åldrar som lever i någon form av 
fattigdom enligt nationella definitioner. 
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5.2  Ingen hunger 

 2. Ingen hunger 

Vad betyder målet för Kungälvs kommun? 

I Sverige är det inte hunger och undernäring som är den största utmaningen utan 

ohälsosamma matvanor och för lite motion som leder till övervikt och fetma. Delmålen 

som är mest relevanta för Kungälv fokuserar på tillgång till säker och näringsrik mat för 

hela befolkningen, i synnerhet människor i utsatta situationer och små barn, samt 

hållbart jordbruk och livsmedelsproduktion. 

Att erbjuda näringsrik och hälsosam mat i skola och omsorg är en grundläggande 

uppgift för en kommun. För vissa grupper ansvarar kommunen för alla måltider, såsom 

äldre, för andra en viss del, såsom barn och elever. Sammantaget fyller kommunens 

måltidsverksamhet en viktig funktion för många kommuninvånare för att må bra. 

Översiktsplanering och detaljplanering är kommunens verktyg för att skapa 

förutsättningar till hållbar livsmedelsproduktion och jordbruk. En utredning av 

jordbruksmark "Kungälvs kommun 2020" används som planeringsunderlag för 

kommunande översiktsplan samt vid framtagande av planbesked, i detaljplanearbetet 

och vid bygglov. 

Genom att kommunen tillhandahåller anläggningar för idrott, möteslokaler och ger stöd 

till det lokala föreningslivet ges Kungälvs medborgare möjlighet att bibehålla och 

förbättra sin hälsa. Viktiga målgrupper är barn, unga och äldre. Kommunens 

folkhälsoarbete fokuserar på insatser för att förhindra och minska ohälsosamma 

matvanor samt att främja fysisk aktivitet som motverkar övervikt och fetma. 

Goda exempel i Kungälv 

• För att ge redskap och kunskap kring kost och hälsa samt motverka ofrivillig 

ensamhet har Kungälvs kommun tillsammans med studieförbundet Vuxenskolan 

genomfört en studiecirkel kring matlagning. Målgruppen har varit seniorer i 

Kungälvs kommun. Utfallet från höstens pilotomgång har varit positivt och 

kommer fortsätta under 2025 (delmål 2.1). 

• Broschyren "Service och värdskap i vård och omsorg - en guide till bättre 

måltider utmaningar och möjligheter för att skapa bra måltidsupplevelser!" är 

tänkt att fungera som en guide för att skapa bra måltidsupplevelser inom vård 

och omsorg (delmål 2.1). 

• Måltid Sverige har, i samarbete med Kungälvs kommun och Örebro universitet, 

tagit fram en kompletterande broschyr “Måltider för äldre - den viktiga måltiden 

där vård och värdskap möts” (delmål 2.1). 

Styrande dokument i Kungälvs kommun  

• Översiktsplan 

• Utredning av jordbruksmark, Kungälvs kommun 2020 

• Social översiktsplan 

• Äldreplan 

• Plan för ökad delaktighet (Funktionshinderplan) 

• Kostpolicy 

Regionala styrdokument 

• Västra Götalands regionala miljömål 
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• SIMBA:s samverkansplan för år 2024–2025 

Kommunstyrelsens resultatmål som kan kopplas till målet  

• Fler barn, unga och äldre - inklusive personer med funktionsvariation deltar i ett 

rikt och varierat kultur- och fritidsliv 

Politiska uppdrag som kan kopplas till målet 

• Ökade insatser för att motverka den ofrivillig ensamheten tillsammans med 

externa intressenter 

Vad säger resultaten? 

Den långsiktiga trenden är att andelen invånare med fetma ökar, även i Kungälv och 

ligger nu strax över riksgenomsnittet. Forskning visar på att tidiga insatser till barn 0-6 

år är viktigt för att motverka den negativa utvecklingen. 

Skolan, äldreomsorgen och kommunen som arbetsgivare har en viktig roll i att 

förebygga stillasittande och inaktivitet hos elever, brukare och anställda i kommunen. 

Riktade insatser för barn och unga med övervikt i samverkan med region, föreningsliv 

och hälso- och sjukvård fortsätter. Uppföljningar visar på en positiv utveckling bland 

deltagarna. 

BMI (Body Mass Index) mäter förhållandet mellan vikt och längd. För personer över 70 

år kan ett BMI på 25–30 vara mest hälsosamt, medan ett BMI på under 22 kan vara 

tecken på undernäring. På riksnivå har cirka 40 procent av brukarna på särskilt boende 

ett BMI lägre än 22. Resultatet för Kungälv är inte tillgängligt. Personal inom hälso- 

och sjukvård, hemtjänst och på särskilda boenden har en viktig roll för att upptäcka 

tidiga tecken på undernäring. Arbetet med att upptäcka tidiga tecken på undernäring och 

arbeta med generella förebyggande insatser kan utvecklas ytterligare, både lokalt och i 

samverkan/dialog med vårdcentralerna. 

  2020 2021 2022 2023 2024 

Invånare med övervikt eller fetma, andel (%) 51,3 50,2 52,2  53,7 

BMI lägre än 22 i särskilt boende, andel (%) (-2022)      

  

Delmål som är relevanta för Kungälvs kommun 

2.1 Senast 2030 avskaffa hunger och garantera alla människor, i synnerhet de fattiga och människor i 
utsatta situationer, inklusive små barn, tillgång till tillräckligt med säker och näringsrik mat året om. 

2.4 Senast 2030 uppnå hållbara system för livsmedelsproduktion samt införa motståndskraftiga 
jordbruksmetoder som ökar produktiviteten och produktionen, som bidrar till att upprätthålla 
ekosystemen, som stärker förmågan till anpassning till klimatförändringar, extrema väderförhållanden, 
torka, översvämning och andra katastrofer och som successivt förbättrar mark- och jordkvaliteten. 

5.3  God hälsa och välbefinnande 

 3. God hälsa och välbefinnande 

Vad betyder målet för Kungälvs kommun? 

Hälsa och välbefinnande är grundläggande för människors livskvalitet. Kommunens roll 

är att stödja, bistå, förebygga, och att skapa förutsättningar för hälsosamma val i livet. 

Utmaningar i samhället är bland annat psykisk ohälsa, ensamhet, drogproblematik, 

kostvanor, fysisk inaktivitet samt hälsoproblem kopplade till närmiljön som buller och 
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luftföroreningar. Genom att samverka med andra aktörer och stödja civilsamhälle, 

kultur- och fritidsverksamhet skapas förutsättningar för bättre hälsa och välbefinnande. 

Goda exempel i Kungälv 

• Idrottsskolan erbjuder barn i årskurs 2 och 3 att prova på olika idrotter. Syftet är 

att barnen ska stimuleras att prova idrotter med en förhoppning om att fortsätta i 

ordinarie verksamhet. Idrottsskolan fyller en viktig funktion för att öka den 

viktiga fysiska aktiviteten bland barn och ungdomar i Kungälvs kommun. Kring 

genomförande av Idrottsskolan har Kungälvs kommun tecknat ett IOP (idéburet 

offentligt partnerskap) med Kungälvs handbollsklubb, som delfinansieras via 

folkhälsobudgeten. Tillsammans med Kungälvs HK har arbetet fortlöpt kring att 

öka antalet deltagare samt rekrytera nya målgrupper. Jämfört med tidigare år har 

antalet deltagare ökat från 93 till 200. Ett stort antal föreningar har medverkat till 

ett framgångsrikt resultat (delmål 3.4). 

• I samverkan med Helhetslyftet vid Nordiska Folkhögskolan, 

Kompetenscentrum, Studieförbundet Vuxenskolan och folkhälsan genomfördes 

under hösten en cykelkurs för nyanlända kvinnor. Med stort engagemang från 

både cirkelledare och deltagare har många lärt sig cykla och ökat sin 

trafikkunskap. Kursen var möjlig tack vare att hemtjänsten lånade ut sina cyklar 

(delmål 3.4). 

Styrande dokument i Kungälvs kommun  

• Social översiktsplan 

• Plan för ökad delaktighet  

• Äldreplan 

• Trafikplan 

• Energiplan 

• Lokala föreskrifter för att skydda människors hälsa och miljön 

• Riktlinjer för vedeldning 

Regionala styrdokument 

• Regional utvecklingsstrategi för Västra Götaland 

• Hälso- och sjukvårdsavtalet i Västra Götaland 

• Färdplan - länsgemensam strategi för god och nära vård 

• SIMBAs samverkansplan för hälsa och den nära vården 2024–2025 

• Samverkan för barns och ungas hälsa - överenskommelse mellan Västra 

Götalands kommuner och Västra Götalandsregionen 

• Handlingsplan suicidprevention 2020–2025 Västra Götalandsregionen  

KS resultatmål som kan kopplas till målet  

• Alla barn och elever vistas i en trygg och säker pedagogisk miljö 

• Ökad behovstäckning inom äldreomsorgen och LSS inom lagstadgad tid 

• Fler barn, unga och äldre – inklusive personer med funktionsvariation deltar i ett 

rikt och varierat kultur- och fritidsliv 

• Kommunens verksamheters kvalité och hushållning ska hävda sig väl i 

jämförelse med landets bästa kommuner 

Politiska uppdrag som kan kopplas till målet  

• Intensifiera arbetet med den psykiska ohälsan och otryggheten bland elever 

• Främja arbetet med att rusta upp och sköta vandringsleder i hela kommunen 
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• NPF-säkra förskolor/skolor (Neuropsykiatrisk funktionsnedsättning 

• Organiserad fritidsaktivitet - Plan för inkludering i fritidsaktiviteter 

• Uppföljning och revidering av Plan för Trygghet utifrån ökade insatser mot 

narkotikaförsäljning, brott, våld och organiserad brottslighet 

• Utred fler mötesplatser som är relevanta och öppna, inte minst för unga 

• Korta köerna till kulturskolan 

• Öka parkernas attraktivitet med planteringar och aktivitetsytor, Offentlig 

utsmyckning - avsätt resurser för att göra kommundelarnas centra trevligare, 

Blomsterstaden 

• Utred och föreslå ny nivå för habiliteringsersättningen 

• Utred hur utbudet inom daglig verksamhet kan utvecklas 

• Generella föräldrautbildningar, Föräldrastöd 

• Satsning på friluftsliv och förebyggande hälsa 

• Inkludering av barn från resurssvaga hem i föreningslivet  

Vad säger resultaten? 

Kungälvs kommun är en jämförelsevis välmående kommun med förhållandevis hög 

medellivslängd och relativt gott självskattat hälsotillstånd. Bakom medelvärdet finns det 

stora skillnader, till exempel mellan kvinnor och män och mellan olika delar av 

kommunen. 

Kungälvs kommun har goda resultat för föreningsdelaktighet. Samverkan med det 

lokala föreningslivet kring idrottsskolan, lovaktiviteter och föreningsliv på skolan är 

fortsatt viktigt. Kungälvs kommun har förhållandevis hög andel stillasittande. Positivt 

under 2024 är den samverkan som byggts upp tillsammans med föreningslivet kring 

senioraktiviteter för äldre. 

Vad gäller elevers upplevelse av tillgängligheten av elevhälsan har resultaten 

försämrats, och Kungälv ligger numera bland de 25 % sämsta kommunerna.  

Ett annat sätt att mäta hälsan är sjukpenningtalet, som är antalet utbetalda dagar med 

sjukpenning, arbetsskadesjukpenning eller rehabiliteringspenning. Kungälvs kommun 

har senaste femårsperioden haft ett högre sjukpenningtal jämfört med andra kommuner. 

Likt regionen och i riket är skillnaden tydlig mellan mäns och kvinnors sjukpenningtal i 

Kungälvs kommun. 

Folkhälsomyndighetens fördjupade analyser visar att Kungälvs kommun haft högre 

andel fallolyckor bland äldre jämfört med övriga regionen och kommuner med liknade 

socioekonomi. Kommunens Hälsofrämjande och förebyggande enhet agerar på olika 

sätt för att förebygga fallolyckor. Återkommande tema inom äldreomsorgen är 

fallprevention och fysisk aktivitet. 

Nyckeltal 2020 2021 2022 2023 2024 

Invånare med bra självskattat hälsotillstånd, andel (%) 71,0 72,0 76,0  77,4 

Invånare 16-84 år med gott psykiskt välbefinnande, andel 
(%) 89,0 88,0 87,2  88,2 

Medellivslängd kvinnor, år 85,2 85,4 85,5 85,7  

Medellivslängd män, år 81,5 81,7 82,2 82,6  

Invånare 16-84 år som är fysiskt aktiva minst 150 
min/vecka, andel (%) 66,0 66,0 69,9  72,5 

Invånare 16-84 år som är stillasittande mer än 7 timmar 
per dag, andel (%) 45,0 45,0 48,8  49,2 
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Nyckeltal 2020 2021 2022 2023 2024 

Elever i åk 8: Hur lätt eller svårt är det att få hjälp av 
elevhälsan till exempel skolsköterskan? Andel som svarat 
"Mycket lätt" eller "Ganska lätt", (%)   55,9 55,9 46,3 

Deltagartillfällen i idrottsföreningar, antal/inv 7-20 år 33,9 33,4 35,0 37,6  

Sjukpenningtalet, dagar/registrerad försäkrad 12,5 12,5 13,1 13,0 13,0 

Antibiotikaförsäljning, recept/1000 inv 214,3 209,0 238,1 249,0  

Fallskador bland personer 65+, 3-årsm, antal 
slutenvårdstillfällen /100 000 inv 2 940 3 125 3 264 3 183  

  

Delmål som är relevanta för Kungälvs kommun 

3.4 Till 2030 genom förebyggande insatser och behandling minska det antal människor som dör i förtid 
av icke smittsamma sjukdomar med en tredjedel samt främja psykisk hälsa och välbefinnande. 

3.5 Stärka insatserna för att förebygga och behandla drogmissbruk, inklusive narkotikamissbruk och 
skadligt alkoholbruk. 

3.9 Till 2030 väsentligt minska antalet döds och sjukdomsfall till följd av skadliga kemikalier samt 
föroreningar och kontaminering av luft, vatten och mark. 

5.4 God utbildning för alla 

 4. God utbildning för alla 

Vad betyder målet för Kungälvs kommun? 

Det livslånga lärandet genom förskola, grundskola, gymnasium och vuxenutbildning är 

en av de mest centrala delarna av en kommuns grunduppdrag och upptar en stor del av 

kommunens resurser. En god utbildning är grunden för individens och samhällets 

utveckling och välmående. 

Agenda 2030-målet överensstämmer med redan existerande formuleringar i skollagen 

och Kungälvs kommunfullmäktige och kommunstyrelse har mål som pekar i samma 

riktning som flera av delmålen. 

Goda exempel i Kungälv 

• Trygghetsfrågan har varit särskilt aktuell såväl nationellt som i Kungälv, och är 

en viktig förutsättning för en god utbildning. Trygghet beskriver en individs 

upplevda känsla av säkerhet i dess miljö, och aktivt arbete pågår för att hantera 

och förebygga otrygghet i skolmiljön. För att hantera den ökande 

gängbildningen i gymnasieskolan styrs nu tillträde till delar av skolan utifrån 

elevers hemvister och var de har lektioner. Detta har medfört att elever vistas i 

öppna delar av skolan med högre vuxennärvaro, vilket bedöms begränsa 

otryggheten. Vidare pågår olika strukturåtgärder för ökad trygghet och studiero, 

som gemensamma rutiner för start och slut på lektion, organiserade 

rastaktiviteter, ordningsregler i skolan samt en tydlig åtgärdstrappa när 

ordningsregler inte följs (delmål 4A). 

• Kungälvs kommun uppmuntrar till livslångt lärande, och anser att målet god 

utbildning även berör vuxna som är i behov av behörighetskomplettering till 

arbete eller fortsatta studier. Under 2024 har vuxenutbildningen infört en 

organisation för elevhälsa, med syftet att skapa strukturer för stöd och 

anpassningar så att eleverna lyckas bättre med sina studier. Kungälvs kommun 
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har i samarbete med Stenungssunds kommun infört hybridkurser där elever kan 

delta både på plats och via länk. Det pågår yrkesutbildningsinsatser, i nära 

samarbete med näringslivet och Göteborgsregionen, där kommuninvånare har 

tillgång till ett brett utbud av utbildningar som lärlingsutbildningar inom 

industriteknik och undersköterskeutbildningar (delmål 4.4 & 4.6). 

Styrande dokument i Kungälvs kommun 

• Riktlinje för förskola och pedagogisk omsorg i Kungälvs kommun  

• Barn- och ungdomspolicy  

• Plan för ökad delaktighet  

• Program social hållbarhet och underliggande planer  

• Barn- och ungdomskulturplan 

• Kulturplan för Kungälvs kommun 

• Kulturgaranti i Kungälvs kommun 

• Regler för Kungälvs kommuns priser och stipendier 

• Digitalisering Förskola och Skola i Kungälvs kommun 

• Plan för introduktionsprogram 

• Policy för Kungälvs kommuns elevhälsa 

• Policy för Kungälvs kommuns kommunala grundskolors skolgårdar 

• Policy för skolbibliotek i Kungälvs kommuns kommunala grundskolor 

• Riktlinje pedagogisk måltid 

• Kostpolicy 

Regionala och nationella styrdokument  

• Skollagen  

• Lag (2018:1197) om Förenta nationernas konvention om barnets rättigheter 

• Skolförordningen  

• Gymnasieförordningen  

• Förordning om vuxenutbildning  

• Skolverkets författningssamling, SKOLFS 

• Läroplaner och kursplaner  

Resultatmål som kan kopplas till målet  

• Alla barn och elever vistas i en trygg och säker pedagogisk miljö 

• Alla förskolebarn är efter avslutad förskola väl förberedda att börja grundskola 

• Vuxenutbildningen bidrar till livslångt lärande och lägre arbetslöshet  

• En kunskapsskola som ger varje elev rätt stöd 

Politiska uppdrag som kan kopplas till målet  

• Resurssäkra skolpengen långsiktigt  

• Trygg skola - kartläggning, åtgärder, utvärdering 

• Utvecklad och närvarande elevhälsa som är rätt dimensionerad 

• Planera barnomsorg dygnet runt om ett sådant behov uppstår 

• NPF-säkra förskolor/skolor (Neuropsykiatrisk funktionsnedsättning) 

• Ändamålsenlig resurssättning utifrån skolresultat 

• Stärka rektorernas mandat och mod 

• Utred skolans upptagningsområden och skolskjutsar  

• Erbjud YH-utbildningar i Kungälv 

Vad säger resultaten? 
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Att andel barn som är inskrivna i förskola är lägre i Kungälv än många andra kommuner 

behöver inte vara negativt och kan bero på andra faktorer än förskolans kvalitet. 

Elever som klarat alla delar av nationella proven i svenska har ökat något vilket är 

positivt, å andra sidan har andel elever behöriga till yrkesprogram i år 9 minskat. Skolan 

fortsätter att fokusera på svenska som utgör en viktig förutsättning för att lyckas väl i 

skolan. 

Försämringen av resultatet av trygghetsenkäten är bekymmersam och skolan har 

genomfört åtgärder och fortsätter att fokusera på trygghet som ett utvecklingsområde. 

Gymnasieelever med examen inom 4 år har ökat och Kungälvs kommun ligger nu bland 

de 25 % bästa kommunerna. 

Personer i kommunens aktivitetsansvar har ökat 2024. Kommunen arbetar aktivt med 

att nå ut till ungdomar som befinner sig utanför arbete eller utbildning, genom att 

erbjuda anpassade aktiviteter och utbildningsvägar. 

Generellt har Kungälvs kommuninvånare hög utbildningsnivå, invånare mellan 25-64 

med eftergymnasial utbildning förblir 2024 på hög nivå. Över tid kan även en ökning 

ses i andelen invånare med eftergymnasial utbildning. 

Nyckeltal 2020 2021 2022 2023 2024 

Barn 1-5 år inskrivna i förskola, andel (%) 81,9 81,6 82,6 83,9  

Elever i åk 3 som klarat alla delar av nationella proven för 
ämnesprovet i svenska och svenska som andraspråk, 
hemkommun, andel (%)   77 70 73 

Elever i åk 8: Känner du dig trygg i skolan? Andel som 
svarat "Helt och hållet" eller "Till stor del", (%)   83,1 83,1 71,2 

Elever i åk 9 som är behöriga till yrkesprogram, 
hemkommun, andel (%) 87,6 86,5 90,2 86,9 82,9 

Gymnasieelever med examen inom 4 år, hemkommun, 
andel (%) 73,1 76,2 76,3 74,6 77,5 

Personer i kommunens aktivitetsansvar, andel (%) av inv 
16-19 år 16,2 13,8 14,4 15,0 15,2 

Invånare 25-64 år med eftergymnasial utbildning, andel 
(%) 43,2 44,0 45,4 46,5  

Kursdeltagare i komvux som har avslutat med godkända 
betyg, i huvudmannens skolenheter, andel av de som 
avslutat eller avbrutit kurs under året (%) 64,6 68,9 72,0 72,1  

  

Delmål som är relevanta för Kungälvs kommun 

4.1 Senast 2030 säkerställa att alla flickor och pojkar fullbordar avgiftsfri och likvärdig grundskole- och 
gymnasieutbildning av god kvalitet som leder till relevanta och ändamålsenliga kunskaper. 

4.2 Senast 2030 säkerställa att alla flickor och pojkar har tillgång till förskola av god kvalitet som ger 
omvårdnad och förbereder dem för att börja grundskolan. 

4.4 Till 2030 väsentligen öka det antal ungdomar och vuxna som har relevanta färdigheter, däribland 
tekniska färdigheter och yrkeskunnande, för sysselsättning, anständigt arbete och entreprenörskap. 

4.5 Senast 2030 avskaffa skillnaderna mellan könen inom utbildningsområdet och säkerställa lika 
tillgång till utbildning och yrkesutbildning på alla nivåer för utsatta personer, inklusive personer med 
funktionsnedsättning, ursprungsfolk och barn som lever under utsatta förhållanden. 

4.6 Senast 2030 säkerställa att alla ungdomar och en väsentlig andel av alla vuxna - både män och 
kvinnor - lär sig läsa, skriva och räkna. 
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Delmål som är relevanta för Kungälvs kommun 

4.7 Senast 2030 säkerställa att alla studerande får de kunskaper och färdigheter som behövs för att 
främja en hållbar utveckling, bland annat genom utbildning för hållbar utveckling och hållbara livsstilar, 
mänskliga rättigheter, jämställdhet, främjande av en kultur av fred, icke-våld och globalt medborgarskap 
samt värdesättande av kulturell mångfald och kulturens bidrag till hållbar utveckling. 

4.A Bygga och förbättra utbildningsmiljöer som är anpassade för barn och personer med 
funktionsnedsättning, samt tar hänsyn till jämställdhetsaspekter och därmed erbjuder en trygg, fredlig, 
inkluderande och ändamålsenlig lärandemiljö för alla. 

5.5 Jämställdhet 

 5. Jämställdhet 

Vad betyder målet för Kungälvs kommun? 

Att arbeta för ökad jämställdhet är att verka för att alla människor ska kunna forma sina 

liv som individer, utan könsnormer som begränsar oss. Målet för svensk 

jämställdhetspolitik är att kvinnor och män ska ha samma makt att forma samhället och 

sina egna liv. 

I VGR:s Regionala utvecklingsstrategi konstateras att jämställdhet är en avgörande 

framtidsfråga som behöver ha fortsatt hög prioritet. Länsstyrelsen i Västra Götalands 

län har tagit fram en strategi för jämställdhet för hela länet. Ett jämställdhetsperspektiv 

ska vara självklart i alla verksamheter för att erbjuda en jämställd service för alla som 

bor, arbetar och vistas i kommunen. 

Kungälvs kommun har som arbetsgivare länge arbetat med jämställdhetsfrågor. 

Jämställda löner och rätten till heltid är områden där uppföljning pågår. Genom årlig 

lönekartläggning och projekt Heltidsresan arbetar Kungälvs kommun med att minska 

skillnader och förbättra förutsättningar mellan män och kvinnor som är anställda av 

Kungälvs kommun. 

Goda exempel i Kungälv 

• Medborgarskolan har tillsammans med Kungälvs kommun etablerat långsiktig 

samverkan vid Nordmarkens fritidsgård kring mötesplatsen Solrosen. En 

mötesplats som syftar till att stötta kvinnor som har kunskapsluckor om 

samhället och som lever i utanförskap och har svårt att komma in i det svenska 

samhället. Medborgarskolan och Solrosen har i tio år haft verksamheten öppen 

två dagar i veckan med hälsofrämjande aktiviteter för både kvinnor och barn. 

Exempel på aktiviteter i verksamheten har innefattat fysisk aktivitet, 

samtalsgrupper med fokus på olika teman, samhällsinformation, föräldrakurser, 

handarbete och läxhjälp för deltagande barn. Målet med verksamheten är att ge 

deltagande kvinnor möjlighet att stärka sin tilltro till sin egen förmåga och 

uppnå egenmakt genom att träffa andra som befinner sig i samma situation 

(delmål 5.1 & 5.5). 

• Kungälvs kommun uppmärksammar En vecka fri från våld och Orange day. Vid 

månadsskiftet november - december lyses stadshuset upp i orange. Föreläsning 

arrangeras på Mimers hus, kommunens våld i nära relationer-team i samverkan 

med andra aktörer finns närvarande i Kongahälla för att uppmärksamma och 

prata om frågan. Ämnet uppmärksammas också på till exempel seniorträffar, i 

skolan och i kommunhuset (delmål 5.2). 

Styrande dokument i Kungälvs kommun 



 

Kommunstyrelse, Agenda 2030 Uppföljningsrapport 2024 17(61) 

 

 

• Program Social hållbarhet  

• Plan, Trygg i Kungälv 

• Anvisning, Våld i nära relationer 

• Plan för att motverka kränkande behandling (upprättas på varje skolenhet och 

revideras årligen) 

• Rutin, Aktiva åtgärder - Diskrimineringslagen - Jämlikhet, jämställdhet och 

mångfald 

Regionala styrdokument 

• Jämställt Västra Götaland 

• VGR Regional utvecklingsstrategi 

Kommunstyrelsens resultatmål som kan kopplas till målet 

• Alla barn och elever vistas i en trygg och säker pedagogisk miljö 

• Alla förskolebarn är efter avslutad förskola väl förberedda att börja grundskolan 

• En kunskapsskola som ger varje elev rätt stöd 

• Utanförskapet minskar genom att försörjningsstödet villkoras mot individuella 

kontrakt med krav på arbetsmarknadsfrämjande insatser 

• Attraktivt att vara anställd i Kungälvs kommun 

Politiska uppdrag som kan kopplas till målet 

• Trygg skola - kartläggning, åtgärder, utvärdering 

• Fortsatt fokus på sunt arbetsliv 

• Planera barnomsorg dygnet runt om ett sådant behov uppstår 

• Ta fram en vägledning för det sociala arbetet som ökar likställighet och 

rättssäkerhet vid bedömningar och beslut utifrån den nya socialtjänstlagen 

Vad säger resultaten? 

Resultaten synliggör en strukturell skillnad mellan män och kvinnor. Klyftan mellan 

kvinnors och mäns inkomster minskar långsamt och är större i Kungälv än snittet i riket. 

För personer 65+ år ökar klyftan över tid och Kungälv är bland de 25 % kommuner med 

högst inkomstskillnad mellan könen. Att skillnaderna inte minskat över tid beror på att 

tjänstepension, arbetsinkomst och kapitalinkomst ökat i betydelse för de totala 

inkomsterna för pensionärer. Eftersom mäns inkomster från tjänstepension, 

arbetsinkomst och kapitalinkomst är större än kvinnors bidrar dessa inkomster till att 

öka inkomstgapet. Detta gäller inte bara för Kungälv utan för riket som helhet. 

Mäns uttag av föräldrapenningdagar är drygt 30 % av alla dagar och ökar långsamt. 

Kungälv är bland de 25 % bästa kommunerna. Mäns uttag av tillfällig föräldrapenning 

(VAB) minskar efter en svag positiv utveckling 2019 - 2021. 

Andelen heltidsarbetande ökar långsamt. 

Anmälda misshandelsbrott mot kvinna där kvinnan är bekant med förövaren ökade 

mellan 2020 och 2021 och är i stort sett oförändrat de senaste tre åren. Kungälv har 

färre anmälda brott än riket. 

Andelen kvinnor på ordförandeposter i kommunen tas fram vart 4:e år efter val. 

Kungälvs resultat 26,7 procent är lägre än riket som är 36,3 procent. 

Enligt lagstiftning, förordning (2001:100) om den officiella statistiken, ska så långt det 

är möjligt offentlig statistik redovisas könsuppdelat för att synliggöra skillnader. 

Nyckeltalen till alla Agenda-mål finns redovisade könsuppdelat som bilaga sist i detta 
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dokument, där det är möjligt. 

• 14 § Individbaserad officiell statistik skall vara uppdelad efter kön om det inte 

finns särskilda skäl mot detta 

Nyckeltal 2020 2021 2022 2023 2024 

Heltidsarbetande månadsavlönade, kommun, andel (%) 68 70 73 75  

Föräldrapenningdagar som tas ut av män, andel av antal 
dagar (%) 30,5 30,4 31,5 33,3 31,0 

Tillfälliga föräldrapenningdagar (VAB) som tas ut av män, 
andel av antal dagar (%) 38,0 38,9 38,2 36,7 36,0 

Kvinnors mediannettoinkomst som andel av mäns 
mediannettoinkomst, andel (%) 76,8 77,6 77,8   

Kvinnors mediannettoinkomst som andel av mäns 
mediannettoinkomst, 65+ år, andel (%) 74.2 72.9 70.3   

Anmälda misshandelsbrott mot kvinna, inomhus, bekant 
med offret, antal/ 100 000 inv 82,9 122,2 116,2 118,5  

Kvinnor på ordförandeposter i kommunen, andel (%) 26,7 26,7 26,7 26,7 26,7 

  

Delmål som är relevanta för Kungälvs kommun 

5.1 Avskaffa alla former av diskriminering av alla kvinnor och flickor överallt. 

5.2 Avskaffa alla former av våld mot alla kvinnor och flickor i det offentliga och privata rummet, inklusive 
människohandel, sexuellt utnyttjande och andra typer av exploatering. 

5.3 Avskaffa alla skadliga sedvänjor, såsom barnäktenskap, tidiga äktenskap och tvångsäktenskap 
samt kvinnlig könsstympning. 

5.5 Tillförsäkra kvinnor fullt och faktiskt deltagande och lika möjligheter till ledarskap på alla 
beslutsnivåer i det politiska, ekonomiska och offentliga livet. 

5 B Öka användningen av gynnsam teknik, i synnerhet informations- och kommunikationsteknik, för att 
främja kvinnors egenmakt. 

5.6  Rent vatten och sanitet för alla 

 6. Rent vatten och sanitet för alla 

Vad betyder målet för Kungälvs kommun? 

Målet har särskild relevans för Kungälv som är en kustnära kommun. I samband med 

klimatförändringar kommer havsnivåerna i Kungälv höjas mellan 0,5-1 meter till år 

2100. Det innebär konsekvenser för bland annat vattenförsörjningen i kommunen. 

Höjda havsnivåer påverkar grundvattnet. Höga grundvattennivåer förstör exempelvis 

funktionen av kustnära avloppsanläggningar och enskilda brunnar riskerar att drabbas 

av inträngning av saltvatten. Det förändrade klimatet riskerar att ge torrare somrar som 

kan leda till vattenbrist i kommunen och öka behovet av allmän vattenförsörjning. 

Vatten- och avloppsutbyggnaden i kommunen bidrar till att säkerställa vattenkvalitet 

och tillgång till vatten för alla kommuninvånare. VA-verksamheten arbetar löpande med 

att minska tillskottsvatten, såsom dag- och dränvatten, till spillvattennätet och därmed 

minska risken för bräddningar av avloppsvatten i pumpstationer och reningsverk. 

Utöver vatten- och avloppsutbyggnadstakten är det av största vikt att befintliga små och 

stora vattentäkter inte utsätts för föroreningar. Exempel på åtgärder är bland annat 

tillsyn på vattenskyddsområden, enskilda avlopp, jordbruk och miljöfarliga 
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verksamheter. 

Goda exempel i Kungälv 

• Fortsatt samverkan med 8+ fjordar (ett samarbete för att restaurera vattenmiljön 

i fjordarna runt Orust och Tjörn, medverkande kommuner är Stenungsund, 

Tjörn, Orust, Uddevalla och Kungälv), andra vattennätverk och 

samarbetspartners spelar en stor roll för att minska exempelvis 

näringsämnesbelastningen på och mikroplastnivåer i våra sjöar och vattendrag 

(delmål 6.6). 

• Kommunen har fastställt reviderat vattenskyddsområden för alla våra 

kommunala vattentäkter och har uppdaterat den stora majoriteten av skyltar. 

Kommunen ingår i en råvattengrupp som träffas för Göta älv och dryftar risker 

och åtgärder för älven som råvattentäkt (delmål 6.6). 

Styrande dokument i Kungälvs kommun 

• Allmänna bestämmelser för användande av Kungälvkommuns allmänna vatten- 

och avloppsanläggningar (ABVA) 

• Alternativ utbyggnadsmodell för VA 

• Riktlinjer för ersättningar för enskilda VA-anläggningar 

• Riktlinjer för installation och skötsel av fettavskiljare 

• Skyddsföreskrifter Dösebacka vattenskyddsområde 

• Skyddsföreskrifter Lysegårdens vattenskyddsområde 

• Skyddsföreskrifter Marstrands vattenskyddsområde 

• VA-plan 

• VA-policy, med bilaga 

• Vattenförsörjningsplan 

• VA-utbyggnadsplan, med bilagor 

• Anvisning konstgräsytor 

• Avfallsföreskrifter för Kungälvs kommun 

• Hållbar avfallshantering i kommunförvaltningen, anvisning 

• Lokala föreskrifter för att skydda människors hälsa och miljön 

• Miljö- och byggnadsnämndens tillsynsplan enligt miljöbalken med mera 2024 

Regional och nationell styrning 

• Regionala miljömål för Västra Götaland (Länsstyrelsen) 

• Åtgärdsprogram för vatten (Vattenmyndigheterna) 

• Avfallsplan Göteborgsregionen 

• Vattenskyddsområde för Vänersborgsviken och Göta älvs vattentäkter 

Kommunstyrelsens resultatmål som kan kopplas till målet 

• Planera för elektrifiering av Marstrandsfärjan 

• Minskade utsläpp i luft och vattendrag 

• Ökad robusthet i kommunala funktioner 

• Kommunens verksamheters kvalité och hushållning ska hävda sig väl i 

jämförelse med landets bästa kommuner 

Politiska uppdrag som kan kopplas till målet 

• Identifiera, organisera och leda lokalt/regionalt samarbete för ett friskt och 

levande hav. Uppdraget omfattar att föreslå tidplan för åtgärder, uppföljning och 

åtgärder på plats senast 2025 
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• Underlätta för de invånare, föreningar och företag i Kungälv som vill reducera 

klimatutsläppen, Omställningsrådgivning till medborgare 

• Koldioxidbudget ska upprättas 

Vad säger resultaten? 

Vad gäller vattentäkter med vattenskyddsområde omfattas alla kommunala vattentäkter 

av vattenskyddsområde med skyddsföreskrifter, och Kungälv ligger bland de 25 % 

bästa kommunerna. 

Andelen vattendrag med god ekologisk status är 17,6 %, och åtgärder pågår för att 

framförallt anlägga våtmarker vilket i första hand väntas minska påverkan från 

näringsämnen i vattendrag. 

Båda Kungälvs två grundvattenförekomster har god kemisk och kvantitativ status, och 

förekomsterna är skyddade i hög utsträckning med vattenskyddsområde och 

skyddsföreskrifter. 

Nyckeltalen för målet rapporteras i cykler på fyra år och siffrorna 2018 och framåt är 

preliminära, förutom nyckeltal för vattentäkter med vattenskyddsområde. Efter år 2021 

påbörjas en ny rapporteringscykel. 

Nyckeltal 
2019 2020 2021 2022 

2023 

Vattentäkter med vattenskyddsområde, andel (%) 100 100 100   

Sjöar med god ekologisk status, andel (%)      

Vattendrag med god ekologisk status, andel (%) 17,6 17,6 17,6 17,6  

Grundvattenförekomster med god kemisk och kvantitativ 
status, andel (%) 100 100 100 100  

  

Delmål som är relevanta för Kungälvs kommun 

6.1 Senast 2030 uppnå allmän och rättvis tillgång till säkert och ekonomiskt överkomligt dricksvatten för 
alla. 

6.3 Till 2030 förbättra vattenkvaliteten genom att minska föroreningar, stoppa dumpning och minimera 
utsläpp av farliga kemikalier och material, halvera andelen obehandlat avloppsvatten och väsentligt öka 
återvinningen och en säker återanvändning globalt. 

6.4 Till 2030 väsentligt effektivisera vattenanvändningen inom alla sektorer samt säkerställa hållbara 
uttag och en hållbar försörjning med sötvatten för att angripa vattenbristen och väsentligt minska det 
antal människor som lider av vattenbrist. 

6.6 Senast 2020 skydda och återställa de vattenrelaterade ekosystemen, däribland berg, skogar, 
våtmarker, floder, akviferer och sjöar. 

6.B Stödja och stärka lokalsamhällenas deltagande i arbetet med att förbättra vatten- och 
sanitetshanteringen. 

5.7 Hållbar energi för alla 

 7. Hållbar energi för alla 

Vad betyder målet för Kungälvs kommun?  

Kungälvs kommun är samtidigt producent, distributör och konsument av energi. Genom 

bolaget Kungälv Energi står kommunen för produktion av el via solenergi, vindenergi 

och ett kraftvärmeverk samt produktion av fossilfri fjärrvärme från kraftvärmeverket. 
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Majoriteten av elnätet för distribution av el i kommunen ägs av Kungälv energi, och en 

mindre del ägs av Vattenfall. Förutom ett stort antal hus och anläggningar driver 

kommunen även simbad, ishall och bandybana. 

Kungälvs kommun har ett ansvar att hålla samhällsviktiga verksamheter aktiva under 

krissituationer och en robust energiförsörjning är en viktig faktor i krisberedskapen. El-, 

fjärrvärme- och vattenförsörjning är avgörande för uppvärmningen av lokaler, 

produktionen av måltider i skola och omsorg samt upprätthållandet av kommunens 

kärnverksamheter. 

Kungälvs kommun, Västra Götalandsregionen, Sverige, Europa och världen står mitt i 

en utmaning; kombinationen av ökad energikonsumtion och krav på ökad fossilfrihet. 

Om den nuvarande trenden följs, och energikonsumtionen fortsätter att öka, kommer 

mer el behöva produceras och större andel av denna el behöva vara fossilfri. Det är 

viktigt för kommunen att anta denna utmaning, och att Kungälv Energi tar höjd för den i 

planeringen för verksamheten framöver. 

En viktigt fråga är också att effektivisera och, där det är möjligt, minska 

energikonsumtionen genom smarta lösningar, återvinning och återbruk. Kommunens 

roll är att informera, engagera och visa på goda exempel för att medverka till att 

medborgare, företag och civilsamhälle ändrar beteende och ställer om. 

Goda exempel i Kungälv  

• Kungälvs kommun har ett pågående projekt för att elektrifiera Marstrandsfärjan. 

Upphandlingen för uppdraget är nu klar, och konstruktionsarbetet har påbörjats. 

Arbetet med ombyggnation av färjan samt renovering av ersättningsfärjan 

kommer att pågå under 2025, och färjan planeras vara klar och i drift våren 2026 

(delmål 7.2).  

• Kommunen arbetar aktivt med energieffektivisering i sina lokaler och 

anläggningar för att både effektivisera sin resursanvändning och minimera sitt 

avtryck. Under 2024 har exempelvis ny LED-belysning installerats på Marstrand 

skola, Olseröd skola och Olseröd förskola. Vidare har ventilation och belysning 

förbättrats på Munkegärde skola, Sandbackaskolan och Ytterbyskolan. På Tyfter 

förskola har ventilationen konverterats till ett FTX system med 

värmeåtervinning. På Färjevägen har man installerat fjärrvärme och återbrukat 

en bergvärmepump till Kalvegrinna förskola samt installerat ackumulatortankar 

(delmål 7.3).  

Styrande dokument i Kungälvs kommun 

• Energiplan   

• Översiktsplan 

Regionala styrdokument  

• Klimat 2030, Västra Götaland ställer om, Västra Götalandsregionen och 

Länsstyrelsen Västra Götaland. 

• Kommunernas klimatlöften är en satsning inom kraftsamlingen Klimat 2030 

Kommunstyrelsens resultatmål som kan kopplas till målet  

• Ökad kollektiv jobbpendling 

• Minskade utsläpp i luft och vattendrag och minskat klimatavtryck 

• Robusta kommunala funktioner klarar en samhällsstörning på 90 dagar 

• Kommunens användning av fossila bränslen ska minska, med målet att vara 
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fossilfritt 2030 

• Kommunens verksamheters kvalité och hushållning ska hävda sig väl i 

jämförelse med landets bästa kommuner 

Politiska uppdrag som kan kopplas till målet 

• Höj den civila beredskapen 

• Ökad kollektiv jobbpendling 

• Underlätta för de invånare, föreningar och företag i Kungälv som vill reducera 

klimatutsläppen, Omställningsrådgivning till medborgare 

• Koldioxidbudget ska upprättas 

• Kommunen ansluter sig till Klimatkommunerna 1131636 

Vad säger resultaten? 

Slutanvändning av energi per invånare omfattar energianvändningen inom Kungälvs 

geografiska område per antalet invånare i kommunen. Slutanvändning per invånare har 

minskat från 19 MWh/inv. år 2019 till 17 MWh/inv. år 2022. Den totala 

slutanvändningen har minskat från 889 864 MWh år 2019 till 838 846 MWh år 2022. 

Dessa resultat är de lägsta utfallen som har utlästs sedan mätningen påbörjades 2009. 

Kungälv har en fjärrvärmeproduktion baserad på restprodukter från träindustrin vilket 

innebär att kommunen uppnår en helt fossilfri produktion. 

Den totala avbrottstiden per kund vid elavbrott har minskat i Kungälv sedan 2019, och 

utfallet 2023 var 75 minuter/kund. De flesta avbrott orsakas av extremt väder, till 

exempel storm, åska eller kraftigt snöfall. 

Nyckeltal 2019 2020 2021 2022 2023 

Nettoproduktion av el inom det geografiska 
området, MWh/inv      

Slutanvändning av energi totalt inom det 
geografiska området, MWh/inv 19 18 23 17  

Slutanvändning av energi totalt inom det 
geografiska området, MWh 889864   845865   1131636 838846   

 

Fjärrvärmeproduktion av förnybara 
energikällor inom det geografiska området, 
andel (%) 99,8 99,8 99,9 100  

Elavbrott, genomsnittlig avbrottstid per 
kund (SAIDI), minuter/kund 166 101 80 76 75 

  

Delmål som är relevanta för Kungälvs kommun 

7.1 Senast 2030 säkerställa allmän tillgång till ekonomiskt överkomliga, tillförlitliga och moderna 
energitjänster. 

7.2 Till 2030 väsentligen öka andelen förnybar energi i den globala energimixen. 

7.3 Till 2030 fördubbla den globala förbättringstakten vad gäller energieffektivitet. 

5.8 Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt 

 8. Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt 

Vad betyder målet för Kungälvs kommun 
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Att säkerställa anständiga arbetsvillkor och ett inkluderande samhälle bidrar till en 

hållbar ekonomisk tillväxt och ger goda förutsättningar för innovation och 

entreprenörskap. Kungälvs kommun har ett ansvar att ge alla invånare möjlighet och 

förutsättningar till självförsörjning. Uppdraget är att lotsa människor från 

försörjningsstöd via Kompetenscentrum till arbete, sysselsättning eller studier. 

Som en stor beställare av tjänster och varor kan kommunen vid upphandling ställa krav 

på anbudsgivare att ge anständiga villkor till sina anställda och underleverantörer. 

Med över 4000 anställda är kommunen en stor arbetsgivare. Insatser för att förbättra 

arbetsvillkor och arbetsmiljö pågår kontinuerligt, exempelvis genom utbildning i "sunt 

arbetsliv". 

Ett gott exempel i Kungälv 

• Daglig verksamhets jobbmatchare arbetar utifrån en evidensbaserad metod som 

heter Supported employment (individanpassat stöd till arbete). De arbetar med 

enskilda praktikplatser för individen där målet är anställning eller meningsfull 

sysselsättning. Samverkan sker idag med många företagare i Kungälv och även 

Göteborg och Ale (delmål 8.5). 

• Det har startats upp en ny daglig verksamhet under 2024 som heter Återblicken. 

Verksamheten uppskattas av deltagarna. Återblicken återvinner glasögon samt 

skickar användbara glasögon till länder som har det svårt ekonomiskt (delmål 

8.5).  

Styrande dokument i Kungälvs kommun 

• Program social hållbarhet 

• Socialöversiktsplan 

• Näringslivsstrategi 

• Plan för studieyrkesvägledning 

Regionala styrdokument 

• VGR Regional utvecklingsstrategi 

KS resultatmål som kan kopplas till målet 

• Vuxenutbildningen bidrar till livslångt lärande och Sveriges lägsta arbetslöshet 

• Förbättrat näringslivsklimat 

• Planeringsberedskap ska finnas för bostäder, verksamhetsmark och handel 

• Minskat utanförskap och bidragsberoende 

• 100% av alla ungdomar inom uppföljningsansvaret erbjuds vuxenutbildning 

• Utanförskapet minskar genom att försörjningsstödet villkoras mot individuella 

kontrakt med krav på arbetsmarknadsfrämjande insatser 

• Attraktivt att vara anställd i Kungälvs kommun 

• Kommunens verksamheters kvalité och hushållning ska hävda sig väl i 

jämförelse med landets bästa kommuner 

Politiska uppdrag som kan kopplas till målet 

• Utveckla Oasen och gamla stadskärnan utifrån tydliga krav på arkitektur och 

utformning när ny bebyggelse möter den gamla. 

• Fortsatt fokus på Sunt arbetsliv 

• Planera barnomsorg dygnet runt om ett sådant behov uppstår 

• Bidra till att Marstrand stärks som året-runt-samhälle 
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• Främja heltidsanställningar 

• Erbjud YH-utbildningar i Kungälv 

• Dialog med näringslivet om kompetensbehov 

• Sociala investeringar med lön istället för bidrag 

• fokus på trivsel och arbetsklimat 

• Styrgränser/riktade handlingsplaner för ökad frisknärvaro. 

• Hållbar vikarieplanering 

• Utred hur utbudet inom daglig verksamhet kan utvecklas 

• Fokus på trivsel och arbetsklimat, Delaktighet och trivsel 

• Gör kommunens näringslivsfrämjande arbete mer robust 

  

Vad säger resultaten? 

Andel sysselsatta invånare 20–65 år ökar långsamt över tid och ligger år 2023 på 

87,3 %. 

Invånare 16–24 år som varken arbetar eller studerar minskar över tid och ligger på 2022 

på 4,2 %. 

Andelen långtidsarbetslösa 25–65 år ligger på låga 1,7 %. 

Kungälvs kommun står sig fortsatt väl vid jämförelse med riket och jämförbara 

kommuner. Resultaten styrs till stor del av konjunkturen och den ekonomiska 

utvecklingen i landet. Kommunen har en viktig roll att stödja näringsliv och andra 

aktörer för att skapa arbetstillfällen och ge alla invånare förutsättningar att försörja sig 

själva. 

Nyckeltal 2020 2021 2022 2023 2024 

Bruttoregionprodukt, kommun (BRP), 1000 kr/invånare 378,2 384,4    

Sysselsatta invånare 20-65 år, andel (%) 84,7 85,9 86,6 87,3  

Förvärvsarbetande invånare 20-64 år, andel (%) (-2021) 84,8 86,0    

Invånare 16-24 år som varken arbetar eller studerar, 
andel (%) 4,6 4,4 4,2   

Långtidsarbetslösa i befolkningen 25-65 år, andel (%) 2,0 2,4 1,9 1,7 1,7 

Arbetsolyckor, antal/1000 sysselsatta 8 9 7   

  

Delmål som är relevanta för Kungälvs kommun 

8.2 Uppnå högre ekonomisk produktivitet genom diversifiering, teknisk uppgradering och innovation, 
bland annat genom att fokusera på sektorer med högt förädlingsvärde och hög arbetsintensitet. 

8.3 Främja utvecklingsinriktad politik som stödjer produktiv verksamhet, skapande av anständiga 
arbetstillfällen, företagande, kreativitet och innovation samt uppmuntra att mikroföretag liksom små och 
medelstora företag växer och blir en del av den formella ekonomin, bland annat genom tillgång till 
finansiella tjänster. 

8.5 Senast 2030 uppnå full och produktiv sysselsättning med anständiga arbetsvillkor för alla kvinnor 
och män, inklusive ungdomar och personer med funktionsnedsättning, samt lika lön för likvärdigt arbete. 

8.6 Till 2030 väsentligt minska den andel ungdomar som varken arbetar eller studerar. 

8.8 Skydda arbetstagarnas rättigheter och främja en trygg och säker arbetsmiljö för alla arbetstagare, 
inklusive arbetskraftsinvandrare, i synnerhet kvinnliga migranter, och människor i otrygga anställningar. 

8.9 Senast 2030 utarbeta och genomföra politik för hållbar turism som skapar arbetstillfällen och främjar 



 

Kommunstyrelse, Agenda 2030 Uppföljningsrapport 2024 25(61) 

 

 

Delmål som är relevanta för Kungälvs kommun 

lokal kultur och lokala produkter. 

5.9 Hållbar industri, innovationer och infrastruktur 

 9. Hållbar industri, innovationer och infrastruktur 

Vad betyder målet för Kungälvs kommun? 

Kungälvs kommun ansvarar för vägar, broar, gång- och cykelbanor, kollektivtrafik, 

vatten och avloppsledningar samt fiber-, el- och fjärrvärmeledningar. Genom att 

tillhandahålla en hållbar och robust infrastruktur skapas förutsättningar för utveckling 

av näringsliv och samhälle. 

Infrastrukturen ska präglas av social, miljömässig och ekonomisk hållbarhet. Den ska 

vara tillgänglig för alla, oavsett ekonomiska och sociala förutsättningar, samt ha en låg 

påverkan på miljön. Utveckling och förbättring av kollektiva transporter är en 

förutsättning för att skapa ett hållbart transportsystem. Byggnation av bostäder och 

verksamheter måste ske med hänsyn till hållbart resande och hållbara transporter. För 

att öka trafiksäkerheten och tillgängligheten för de oskyddade trafikanterna bygger 

kommunen kontinuerligt nya gång- och cykelbanor samt breddar våra huvudstråk. 

Tillgänglighetsanpassning av busshållplatser görs kontinuerligt för att öka 

tillgängligheten till kollektivtrafiken. 

Utbyggnaden av kommunalt vatten och avlopp ger fler invånare tillgång till en säker 

vattenförsörjning och minskar påverkan på hav och vattendrag genom att ersätta 

enskilda avlopp. Upprustning och utbyggnad av dagvattensystemet ger en ökad 

robusthet och vi blir bättre rustade för skyfall och extremväder samt förebygger 

översvämningar. 

Goda exempel i Kungälv 

• Under året har VA-ledning färdigställts ut till Aröd. Gång- och cykelbana är 

färdigbyggd ut till Tjuvkil. En sträcka genom Tjuvkil återstår för att knyta 

samman Marstrand med Kungälv (delmål 9.1). 

• På flera platser i kommunen har det byggts sammanhängande gång- och 

cykelstråk där sådana tidigare saknats, exempelvis längs Olserödsgatan, 

Tvetgatan upp mot Fontin naturreservat och på Utmarksvägen, där gående 

tidigare har behövt gå vid vägkanten (delmål 9.1). 

Styrande dokument i Kungälvs kommun 

• Mobilitetspolicy 

• Funktionshinderplan 

• VA-plan 

• Energiplan 

• Lokala föreskrifter för att skydda människors hälsa och miljön 

• Näringslivsstrategi 

• Policy för äldres boende 

• Allmänna bestämmelser för användande av Kungälvkommuns allmänna vatten- 

och avloppsanläggningar (ABVA) 

• Alternativ utbyggnadsmodell för VA 

• Riktlinjer för ersättningar för enskilda VA-anläggningar 

• Skyddsföreskrifter Dösebacka vattenskyddsområde 
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• Skyddsföreskrifter Lysegårdens vattenskyddsområde 

• Skyddsföreskrifter Marstrands vattenskyddsområde 

• VA-policy, med bilaga 

• Vattenförsörjningsplan 

• VA-utbyggnadsplan, med bilaga 

Regionala styrdokument 

• Trafikförsörjningsprogrammet (VGR) 

• Strukturbild för Göteborgsregionen (GR) 

• Klimat 2030 (VGR och Länsstyrelsen) 

• Åtgärdsprogrammet för de regionala miljömålen (Länsstyrelsen) 

Kommunstyrelsens resultatmål som kan kopplas till målet 

• Förbättrat näringslivsklimat 

• Minskade utsläpp i luft och vattendrag 

• Ökad kollektiv jobbpendling 

Politiska uppdrag som kan kopplas till målet 

• Öka tillgängligheten för kollektivtrafiken till våra största industriområden i 

dialog med näringslivet och Västtrafik. Finansiering i första hand genom 

omfördelning efter översyn av den totala kollektivtrafiken 

• Starta upp arbetet med ny översiktsplan 

• Planera för elektrifiering av Marstrandsfärjan 

• Ökad kollektiv jobbpendling 

• Underlätta för de invånare, föreningar och företag i Kungälv som vill reducera 

klimatutsläppen, Omställningsrådgivning till medborgare 

• Koldioxidbudget ska upprättas 

Vad säger resultaten? 

Andel hushåll med tillgång till bredband ökar. Uppdraget att leverera bredband ligger 

hos Kungälv Energi. Målsättningen är att Kungälvs kommun ska uppfylla regeringens 

direktiv om 100 % tillgång till snabbt bredband år 2025 (hushåll och verksamheter). En 

utmaning som kvarstår är att nå kommunens ytterområden där kostnaden för 

fiberanslutning är hög. 

Indikatorn Företagsklimat avser företagarnas helhetsbedömning av servicen i 

myndighetsutövningen. Från fjolårets tapp visar årets resultat på viss förbättring. 

Andel av befolkningen som bor i kollektivtrafiknära läge har minskat något visar 2022 

års inrapporterade siffror. 

Antalet elbilsladdpunkter har nästan fördubblats mellan år 2023 och 2024. 

Nyckeltal 2020 2021 2022 2023 2024 

Tillgång till bredband om minst 100 Mbit/s, andel (%) 82,5 83,9 86,6 91,2  

Företagsklimat enl. ÖJ (Insikt) - Totalt, Index 72 76 69 72  

Befolkning i kollektivtrafiknära läge, andel (%) 76,6 76,2 75,8   

Elbilsladdpunkter, totalt antal    186 332 

  

Delmål som är relevanta för Kungälvs kommun 
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Delmål som är relevanta för Kungälvs kommun 

9.1 Bygga ut tillförlitlig, hållbar och motståndskraftig infrastruktur av hög kvalitet, inklusive regional och 
gränsöverskridande infrastruktur, för att stödja ekonomisk utveckling och människors välbefinnande, 
med fokus på ekonomiskt överkomlig och rättvis tillgång för alla. 

9.4 Till 2030 rusta upp infrastrukturen och anpassa industrin för att göra dem hållbara, med effektivare 
resursanvändning och fler rena och miljövänliga tekniker och industriprocesser. Alla länder vidtar 
åtgärder i enlighet med sina respektive förutsättningar. 

5.10  Minskad ojämlikhet 

 10. Minskad ojämlikhet 

Vad betyder målet för Kungälvs kommun? 

Sveriges och Kungälvs förutsättningar till jämlikhet är goda med fungerande 

trygghetssystem och relativt låg arbetslöshet. Trots det är klyftorna stora mellan de som 

har arbete och de som inte har arbete. Utbildningsnivå påverkar människors möjlighet 

till ekonomisk utveckling. Personer med funktionsnedsättning, hbtq-personer och olika 

minoritetsgrupper erfar ofta större utmaningar till följd av ekonomisk- och social 

sårbarhet. 

Kungälvs kommun arbetar bland annat genom Program för social hållbarhet med att 

stärka och stödja äldre, de som är långt från arbetsmarknaden, personer med 

funktionsnedsättning och de som riskerar att hamna i relativ fattigdom. Till programmet 

finns fyra planer med aktiviteter som genomförs och följs upp; äldreplan, plan för ökad 

delaktighet, social översiktsplan och plan trygg i Kungälv. 

Social hållbarhet är ett särskilt prioriterat område för Kungälvs kommun och Kungälvs 

kommun har ambitiösa politiska mål för full sysselsättning. Det krävs fortsatt 

utveckling av nya metoder och aktiviteter för att öka innanförskapet och nå de olika 

grupper som är i behov av mer riktat stöd. Kompetenscentrum innebär en effektiv 

samverkan för målgruppen vilket bidrar till positiv utveckling. Fortsatt prioriterat är 

samverkan och partnerskap med civilsamhället. 

Ett gott exempel 

I samverkan med föreningsliv, studieförbund och kyrkorna har Kungälvs kommun ett 

nätverk kring nyanlända, som träffats vid fyra tillfällen under 2024. Nätverket har 

tillsammans gjort en sammanställning över alla aktörers aktiviteter. Den 11 november 

arrangerade nätverket tillsammans en jobb- och fritidsmässa, med 25 utställare. 

Målgruppen var främst nya svenskar som kanske inte hittat vägarna in i sysselsättning 

och föreningsliv ännu. Nätverket har även haft ett viktigt uppdrag att genomföra den 

gemensamma volontärsutbildningen, som riktar sig till volontärer i berörda 

organisationer. Totalt har 65 volontärer medverkat vid dessa utbildningar (delmål 10.2).  

Styrande dokument i Kungälvs kommun  

• Program social hållbarhet 

• Plan för ökad delaktighet  

• Äldreplan 

• Social översiktsplan 

Regionala styrdokument 

• Regional utvecklingsstrategi för Västra Götaland 

KS resultatmål som kan kopplas till målet  
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• Alla barn och elever vistas i en trygg och säker pedagogisk miljö 

• Alla förskolebarn är efter avslutad förskola väl förberedda att börja grundskolan 

• En kunskapsskola som ger varje elev rätt stöd 

• Ökad behovstäckning inom äldreomsorgen och LSS inom lagstadgad tid 

• Fler barn, unga och äldre - inklusive personer med funktionsvariation deltar i ett 

rikt och varierat kultur- och fritidsliv 

• Minskat utanförskap och bidragsberoende 

• 100% av alla ungdomar inom uppföljningsansvaret erbjuds utbildning eller 

arbete 

• Utanförskapet minskar genom att försörjningsstödet villkoras mot individuella 

kontrakt med krav på arbetsmarknadsfrämjande insatser 

• Attraktivt att vara anställd i Kungälvs kommun 

Politiska uppdrag som kan kopplas till målet 

• Trygg skola - kartläggning, åtgärder, utvärdering. Utvecklad och närvarande 

elevhälsa 

• Ökade insatser för att motverka den ofrivillig ensamheten 

• Fortsatt fokus på Sunt arbetsliv 

• Planera barnomsorg dygnet runt om ett sådant behov uppstår 

• NPF-säkra förskolor/skolor (Neuropsykiatrisk funktionsnedsättning) 

• Ändamålsenlig resurssättning utifrån skolresultat 

• Studier mot kompletterande försörjningsstöd 

• Organiserad fritidsaktivitet 

• Främja heltidsanställningar 

• Korta köerna till kulturskolan 

• Utred hur utbudet inom daglig verksamhet kan utvecklas 

• Trångboddhet, Sociala kontrakt, Socialtjänstens behov av bostäder 

• Generella föräldrautbildningar, Föräldrastöd 

• Sociala investeringar med lön i stället för bidrag 

Vad säger resultaten? 

Andelen förvärvsarbetande eller studerande skyddsbehövande och anhöriga (flyktingar) 

20–64 år, är i princip oförändrad sedan föregående mätresultat. 

Vad gäller indikatorn Brukarbedömning daglig verksamhet LSS - Brukaren får 

bestämma om saker som är viktiga, lägeskommun, så har Kungälvs kommun inte 

deltagit under 2024. Deltagande kommer ske vartannat år för att kunna skapa 

förutsättningar för att arbeta med åtgärder kopplade till resultatet. 

Avseende indikatorn Valdistrikt med lägst valdeltagande i senaste kommunalval så 

sjunker resultaten något jämfört med tidigare val. Kungälv placerar sig i mittenskiktet 

av Sveriges kommuner. Att fler valdistrikt har lägre valdeltagande är en trend även i 

riket. 

Andelen utrikes födda bland förtroendevalda kommunpolitiker sjönk något vid senaste 

valet. 

Nyckeltal 2020 2021 2022 2023 2024 

Förvärvsarbetande eller studerande skyddsbehövande och 
anhöriga (flyktingar) 20-64 år, andel (%) 62,4 75,6 76,2   

Brukarbedömning daglig verksamhet LSS - Brukaren får 
bestämma om saker som är viktiga - lägeskommun, andel   77 75  
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Nyckeltal 2020 2021 2022 2023 2024 

(%) 

Valdeltagande i det valdistrikt som hade lägst andel röstande 
i senaste kommunvalet, andel (%) 74,7 74,7 68,1 68,1  

Utrikes födda bland förtroendevalda kommunpolitiker, andel 
(%) 5,5 5,5 4,3 4,3 4,3 

  

Delmål som är relevanta för Kungälvs kommun 

10.1 Till 2030 successivt uppnå och upprätthålla en inkomsttillväxt högre än det nationella genomsnittet 
för de 40 procent av befolkningen som har lägst inkomst. 

10.2 Till 2030 möjliggöra och verka för att alla människor, oavsett ålder, kön, funktionsnedsättning, ras, 
etnicitet, ursprung, religion eller ekonomisk eller annan ställning, blir inkluderade i det sociala, 
ekonomiska och politiska livet. 

10.4 Besluta om politik, särskilt finans-, löne- och socialskyddspolitik, och successivt uppnå ökad 
jämlikhet. 

10.7 Underlätta en ordnad, säker, reglerad och ansvarsfull migration och rörlighet av personer, inklusive 
genom planerad och väl fungerande migrationspolitik. 

5.11  Hållbara städer och samhällen 

 11. Hållbara städer och samhällen 

Vad betyder målet för Kungälvs kommun? 

Samhällsplaneringsprocesserna är avgörande för att utveckla Kungälv, och säkerställa 

en socialt, ekonomiskt och ekologiskt hållbar kommun för alla. 

För att säkerställa en hållbar kommun krävs systematisk planering som beaktar allt från 

klimatförändringarnas inverkan och kollektivtrafiksamordning till trygghetsaspekter i 

samhället. Varje kommun har en översiktsplanering som ger en övergripande och 

långsiktig planering av mark- och vattenanvändning samt hur bebyggda miljöer ska 

nyttjas, utvecklas och bevaras. 

Vidare används detaljplaner för att reglera användningen av avgränsade mark- och 

vattenområden samt vilka byggnader som får finnas på området. I Kungälvs kommun 

pågår kontinuerligt samhällsutvecklingsarbete för att säkerställa en hållbar tillväxt, till 

exempel genom utbyggnation av VA och trafiksystem. 

Goda exempel i Kungälv 

• Under 2024 har förvaltningen arbetat med tillgänglighetsanpassning av sex 

hållplatser (delmål 11.2). 

• Varje år åtgärdar förvaltningen 25 enkelt avhjälpta hinder, vilket kan innebära 

åtgärder som att sätta upp kontrastmarkeringar, hårdgöra ytan under parkbänkar 

samt säkerställa att parkbänkar är utrustade med både rygg- och armstöd för att 

vara tillgängliga på allmän plats (delmål 11.7). 

• Förvaltningen har byggt hundpark och minipark med planteringar och sittytor 

längs med Utmarksvägen (delmål 11.7). 

• Det har ordnats en grillplats nedanför Fontins skidbacke (delmål 11.7). 

• Breddning av gångväg genom Bäckparken och gjort ytan mer tillgänglig och 

inkluderande med bl.a. plats för rullstol vid parkbänk (delmål 11.7). 

• Cykelparkering vid Älvparken som ökar tillgängligheten till parken och det 
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nyanlagda utegymmet (delmål 11.7). 

Styrande dokument i Kungälvs kommun  

• Översiktsplan för Kungälvs kommun  

• Program för social hållbarhet och underliggande planer  

• Mobilitetspolicy 

• Energiplan 

• Policy för äldres boende 

Regionala styrdokument 

• Avfallsplan 

• Västtrafik Trafikplan  

• Trafikförsörjningsprogrammet (VGR) 

• Åtgärdsprogrammet för de regionala miljömålen (Länsstyrelsen) 

• Strukturbild för Göteborgsregionen (GR) 

• Hållbar Tillväxt (GR) 

• Klimat 2030 och klimatlöftena (VGR och Länsstyrelsen) 

KS resultatmål som kan kopplas till målet  

• Förbättrat näringslivsklimat 

• Planeringsberedskap skall finnas för bostäder, verksamhetsmark och handel 

• Ökad kollektiv jobbpendling 

• Minskade utsläpp i luft och vattendrag och minskat klimatavtryck 

• Robusta kommunala funktioner klarar en samhällsstörning på 90 dagar 

• Kommunens användning av fossila bränslen ska minska, med målet att vara 

fossilfritt 2030 

• Kommunens verksamheters kvalité och hushållning ska hävda sig väl i 

jämförelse med landets bästa kommuner 

Politiska uppdrag som kan kopplas till målet 

• BSF. Kollektivtrafik/Ta fram modell över ny ansvarsfördelning av 

kollektivtrafik 

• Stadsutvecklingsarbete för att bygga ihop Kungälv – Ytterby 

• Utveckla Oasen och gamla stadskärnan utifrån tydliga krav på arkitektur och 

utformning när ny bebyggelse möter den gamla. 

• Bidra till att Marstrand stärks som året-runt-samhälle 

• Arbeta fram förslag på stadsplan där kulturen ingår i konceptet 

• Ökad kollektiv jobbpendling 

• Öka parkernas attraktivitet med planteringar och aktivitetsytor, Offentlig 

utsmyckning - avsätt resurser för att göra kommundelarnas centra trevligare 

• Analysera behovet av framtida klimatanpassningar i översiktsplanen. 

• De strategiska och långsiktiga inköpen av kommunal mark ska öka. 

• Bostäder med olika upplåtelseformer 

• Hållbar bostadspolitik i hela kommunen 

Vad säger resultaten? 

Förändring i antal invånare under den senaste femårsperioden har ökat varje år mellan 

2015 och 2021, och denna trend bröts 2022 och 2023. Kungälvs kommun fortsätter att 

öka i antal invånare, men inte lika mycket som tidigare, och under 2024 var 
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befolkningsförändringen +8,6 %. 

Den demografiska försörjningskvoten beskriver relationen mellan personer i arbetsför 

ålder (20–64 år) och gruppen äldre och yngre. Ett värde över 1 innebär att gruppen äldre 

och yngre är större än den i arbetsför ålder. Den demografiska förändringskvoten i 

Kungälv har de senaste 10 åren legat på liknande nivåer, och 2024 var utfallet 0,82. 

Kungälvs situation är relativt sett god, men utvecklingen långsiktigt indikerar att färre 

personer ska försörja fler. 

Nyckeltal för nytillkomna bostäder i kollektivtrafiknära lägen rapporteras in med 

försening, vilket är varför 2022 års resultat redovisas. Utfallet 2022 visar på en 

signifikant minskning i nytillkomna bostäder i kollektivtrafiknära läge, från 80,5 % till 

69,2 %. 

Antalet meter cykelväg per invånare har hållit sig på jämna nivåer men ökat över tid. 

Luftföroreningarna i form av kväveoxider och små partiklar minskar, men över tid kan 

man se att minskningstakten avtar. Överlag klarar kommunen miljökvalitetsnormen för 

luft. 

Andel som inte går ut ensam ökar varje år vilket visar på att Kungälvs kommun har en 

utmaning när det kommer till att hantera otrygghetsfrågor.* 

Trångboddheten i flerbostadshus i Kungälv har minskat under 2023, och är lägre än 

genomsnittet i riket. Ett hushåll räknas som trångbott om det bor mer än två personer 

per rum (kök och vardagsrum oräknade). 

Nyckeltal 2020 2021 2022 2023 2024 

Befolkningsförändring i antal invånare under 
senaste femårsperioden, procent 10,1 11,5 11,2 10,4 8,6 

Demografisk försörjningskvot 0,80 0,80 0,81 0,81 0,82 

Nytillkomna bostäder i kollektivtrafiknära läge, 
andel (%) 85,8 80,5 69,2   

Cykelväg i kommunen, total, meter/inv 2,3 2,3 2,4 2,4 2,5 

Utsläpp till luft av kväveoxider (NOx), totalt, kg 525097 500081 492567   

Utsläpp till luft av PM2.5 (partiklar <2.5 mikrom), 
kg 57538 56641 54794   

Invånare 16-84 år som avstår från att gå ut 
ensam, andel (%) 27 28 29  30 

Trångboddhet i flerbostadshus, enligt norm 2, 
andel (%) 12,2 11,8 11,7 10,2  

*Notera att nyckeltalet gällande "invånare 16-84 år som avstår från att gå ut ensam" 

kommer från Nationella folkhälsomyndigheten (nationella folkhälsoenkäten), och inte 

är detsamma som Brottsförebyggande rådets (BRÅ) nationella trygghetsundersökning 

(NTU) som ofta används i andra sammanhang. 

Delmål som är relevanta för Kungälvs kommun 

11.1 2030 säkerställa tillgång för alla till fullgoda, säkra och ekonomiskt överkomliga bostäder och 
grundläggande tjänster samt rusta upp slumområden. 

11.2 Senast 2030 tillhandahålla tillgång till säkra, ekonomiskt överkomliga, tillgängliga och hållbara 
transportsystem för alla. Förbättra trafiksäkerheten, särskilt genom att bygga ut kollektivtrafiken, med 
särskild uppmärksamhet på behoven hos människor i utsatta situationer, kvinnor, barn, personer med 
funktionsnedsättning samt äldre personer. 

11.3 Till 2030 verka för en inkluderande och hållbar urbanisering samt förbättra kapaciteten för 
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Delmål som är relevanta för Kungälvs kommun 

deltagandebaserad, integrerad och hållbar planering och förvaltning av bosättningar i alla länder. 

11.4 Stärka insatserna för att skydda och trygga världens kultur- och naturarv. 

11.5 Mildra de negativa effekterna av naturkatastrofer. 

11.6 Till 2030 minska städernas negativa miljöpåverkan per person, bland annat genom att ägna 
särskild uppmärksamhet åt luftkvalitet samt hantering av kommunalt och annat avfall. 

11.7 Senast 2030 tillhandahålla universell tillgång till säkra, inkluderande och tillgängliga grönområden 
och offentliga platser, i synnerhet för kvinnor och barn, äldre personer och personer med 
funktionsnedsättning. 

11.A Främja positiva ekonomiska, sociala och miljömässiga kopplingar mellan stadsområden, stadsnära 
områden och landsbygdsområden genom att stärka den nationella och regionala 
utvecklingsplaneringen. 

5.12  Hållbar konsumtion och produktion 

 12. Hållbar konsumtion och produktion 

Vad betyder målet för Kungälvs kommun? 

Vi konsumerar idag mer än vad vår planet klarar av. I Sverige konsumerar vi som om 

det fanns 4,2 jordklot. Denna överkonsumtion bekostas av människor i andra länder, 

framtida generationer och naturen. Hållbar konsumtion och produktion innebär 

resurseffektivisering, minskad materialanvändning och en minskad påverkan från 

farliga kemikalier. 

För Kungälv är faktorer som transporter, matsvinn, källsortering, användning av 

engångsprodukter, materialval samt utbildning om hållbar konsumtion och produktion 

relevanta. Upphandlingsprocessen är ett centralt led för att säkerställa hållbara 

konsumtions- och produktionsmönster. Kommunen kan ställa krav på cirkulära och 

fossilfria produkter och tjänster, vilket skulle kunna bidra till en minskning av 

koldioxidutsläpp samt driva på mot en hållbar näringslivsutveckling. 

Goda exempel i Kungälv 

Måltidsverksamheten har i många år arbetat med att minska matsvinnet, framför allt i 

kommunens skolor. Tallrikssvinn (det som slängs av eleven) och även produktionssvinn 

i köken mäts dagligen. Måltidsservice har en arbetsgrupp som arbetar med svinn och 

åtgärder för att minska matsvinnet (delmål 10.3). 

På förskolan Ugglan i Ytterby har projektet "resurssmart förskola" pågått under året. 

Projektets syfte är att genom pedagogiskt arbete och lekfullt lärande lära barnen om 

hållbarhet och hur man tar hand om avfall. För att uppmuntra till hållbar konsumtion har 

förskolan infört en "ge och ta hörna" där vårdnadshavare kan lämna hela ytterkläder, 

skor och leksaker som deras barn vuxit ur och andra föräldrar på förskolan fritt får ta 

över (delmål 10.8). 

Styrande dokument i Kungälvs kommun  

• Upphandlings- och inköpspolicy för Kungälvs kommun med helägda bolag 

• Policy för fastigheter och exploatering 

• Näringslivsstrategiskt program för Kungälvs kommun 2035 

• Kostpolicy 

• Avfallsföreskrifter 

Regionala styrdokument  
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• Avfallsplan 

• Regionala miljömål för Västra Götaland 

• Klimat 2030 och klimatlöftena (VGR och Länsstyrelsen) 

KS resultatmål som kan kopplas till målet  

• Ökad kollektiv jobbpendling 

• Förbättrat näringslivsklimat 

• Minskade utsläpp i luft och vattendrag och minskat klimatavtryck 

• Kommunens användning av fossila bränslen ska minska, med målet att vara 

fossilfritt 2030  

Politiska uppdrag som kan kopplas till målet  

• Ökad kollektiv jobbpendling 

• Underlätta för de invånare, föreningar och företag i Kungälv som vill reducera 

klimatutsläppen, Omställningsrådgivning till medborgare 

• Koldioxidbudget ska upprättas 

• Öppna upp upphandlingsverksamheten för små företag 

Vad säger resultaten? 

Kungälvs resultat för insamlad avfallsmängd per kommuninvånare har minskat mellan 

2022 och 2023 till 409 kg/invånare, och ligger under riksgenomsnittet på 450 

kg/invånare. 

Andel av kommunens avfall som samlats in för materialåtervinning har ökat sedan 

2020, vilket är positivt. 2023 var det 38 % av avfallet som samlades in, vilket ligger i 

linje med riksgenomsnittet. 

En stor mängd insamlat avfall kan betyda en välfungerande avfallshantering men kan 

också betyda hög konsumtion och "slit- och slängmentalitet". Genom avfallsplanen 

genomför Kungälvs kommun i samarbete med GR-kommunerna en mängd åtgärder för 

att förebygga avfall och för att förbättra avfallshanteringen. Utvecklingsområden är 

metoder för källsortering, minskning av engångsprodukter, höjd återvinningsgrad och 

ökat fokus på återanvändning, hållbar konsumtion och cirkulär ekonomi. 

Andelen ekologiska livsmedel i kommunens verksamheter är oförändrad, och har legat 

på samma nivåer sedan 2019. 

Nyckeltal 2019 2020 2021 2022 2023 

Insamlat kommunalt avfall totalt, kg/invånare (justerat) 467 495 476 425 409 

Kommunalt avfall som samlats in för materialåtervinning, inkl. 
biologisk behandling, andel (%) 31 30 35 37 38 

Ekologiska livsmedel i kommunens verksamhet, andel (%) 28 27 27 27  

Måltidssvinn, grundskola, gram/ätande      

  

Delmål som är relevanta för Kungälvs kommun 

12.2 Senast 2030 uppnå en hållbar förvaltning och ett effektivt nyttjande av naturresurser. 

12.3 Till 2030, halvera det globala matsvinnet per person i butik- och konsumentledet, och minska 
matsvinnet längs hela livsmedelskedjan, även förlusterna efter skörd. 

12.4 Senast 2020 uppnå miljövänlig hantering av kemikalier och alla typer av avfall under hela deras 
livscykel, i enlighet med överenskomna internationella ramverket, samt avsevärt minska utsläppen av 
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Delmål som är relevanta för Kungälvs kommun 

dem i luft, vatten och mark i syfte att minimera deras negativa konsekvenser för människors hälsa och 
miljö. 

12.5 Till 2030 väsentligt minska mängden avfall genom åtgärder för att förebygga, minska, återanvända 
och återvinna avfall. 

12.6 Uppmuntra företag, särskilt stora och multinationella företag, att införa hållbara metoder och att 
integrera hållbarhetsinformation i sin rapporteringscykel. 

12.7 Främja hållbara offentliga upphandlingsmetoder, i enlighet med nationell politik och nationella 
prioriteringar. 

12.8 Senast 2030 säkerställa att människor överallt har den information och medvetenhet som behövs 
för en hållbar utveckling och livsstilar i harmoni med naturen. 

12.B Utveckla och genomföra verktyg för att övervaka hur en hållbar utveckling påverkar en hållbar 
turism som skapar arbetstillfällen och främjar lokal kultur och lokala produkter. 

5.13  Bekämpa klimatförändringarna 

 13. Bekämpa klimatförändringarna 

Vad betyder målet för Kungälvs kommun? 

Målet syftar både till att minska klimatförändringarna genom minskade utsläpp och att 

anpassa samhället till de förändringar och konsekvenser som vi står inför. Fossilfri 

energiförsörjning och åtgärder för att binda koldioxid från luften är centralt för att 

minska växthuseffekten. Transportsektorn står för en stor del av utsläppen från fossila 

bränslen och måste ersättas med fossilfria alternativ. Utdikade våtmarker är också en 

stor källa till utsläpp av växthusgaser och åtgärder för att återställa våtmarker och 

minska utdikning är viktiga. Våtmarker är även naturliga skydd mot översvämningar 

samt renar vatten och gynnar den biologiska mångfalden. 

Klimatförändringarna kommer att medföra fler extremväder såsom skyfall, stormar, och 

perioder med torka. De innebär också en ökande medeltemperatur och stigande 

havsnivåer. Fler och kraftigare stormar ger också tillfälligt höjda vattennivåer i havet 

och i älvarna. Detta kan innebära översvämning, bränder i skog och mark och ökad risk 

för skred. 

Klimatförändringarna är ett globalt problem med lokala konsekvenser. För Kungälvs del 

är insatser såsom klimatanpassningsanalyser, konsekvensanalyser i detaljplaneringen, 

markundersökningar och återställande av våtmarker viktiga för att förebygga oönskade 

konsekvenser. 

Goda exempel i Kungälv 

I varje detaljplan görs klimatanpassningsanalyser med fokus på översvämnings- och 

skredrisk. Åtgärder föreslås för att förhindra konsekvenser av klimatförändringar 

(delmål 13.1). 

Stenungsund, Tjörn, Orust, Lilla Edet, Kungälv och Öckerö har kommit överens om att 

bedriva gemensam energi- och klimatrådgivning (delmål 13.3). 

Skolan arbetar med målet genom undervisning om miljö och hållbar utveckling i 

förskola, grundskola och gymnasieskola. Utöver undervisning om miljö och hållbarhet 

pågår ett antal projekt för att minska matsvinnet och effektivisera skolskjutsplaneringen. 

Projektet "på egna ben" uppmuntrar vårdnadshavare att låta sina barn gå, cykla eller åka 

skolskjuts till skolan istället för att köra sina barn med bil (delmål 13.3). 

Europeiska mobilitetsveckan är ett europeiskt initiativ för att främja hållbara resor. 
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Under evenemanget uppmuntras kommuner att testa nya planeringsåtgärder, främja ny 

infrastruktur och teknik samt arrangera aktiviteter kopplade till hållbar mobilitet (delmål 

13.3). 

Kommunen deltar sedan flera år tillbaka i Västtrafiks projekt Vintercyklist och 

Elcyklist, deltagare får vinterdäck till sina cyklar och erbjuds möjlighet att låna och 

prova elcykel (delmål 13.3). 

Styrande dokument i Kungälvs kommun 

• Energiplan 

• Översiktsplan och fördjupade översiktsplaner 

• Plan för konkurrenskraftig kollektivtrafik 

• Klimatanpassningsanalys 

• Plan för hantering av extraordinära händelser 

• Mobilitetspolicy 

• Va-plan 

• VA-policy, med bilaga 

• Avfallsföreskrifter för Kungälvs kommun 

• Hållbar avfallshantering i kommunförvaltningen, anvisning 

• Lokala föreskrifter för att skydda människors hälsa och miljön 

• Miljö- och byggnadsnämndens tillsynsplan enligt miljöbalken med mera 2024 

• Riktlinjer för vedeldning 

Regionala styrdokument 

• Regionala miljömål för Västra Götaland (Länsstyrelsen) 

• Klimat 2030 (VGR och Länsstyrelsen) 

• Åtgärdsprogrammet inom miljömål (Länsstyrelsen) 

Kommunstyrelsens resultatmål som kan kopplas till målet 

• Minskade utsläpp i luft och vattendrag och minskat klimatavtryck 

• Ökad kollektiv jobbpendling 

Politiska uppdrag som kan kopplas till målet 

• Öka tillgängligheten för kollektivtrafiken till våra största industriområden i 

dialog med näringslivet och Västtrafik 

• Höj den civila beredskapen 

• Öka samverkan med frivilliga resursgruppen och hemvärnet 

• Stödja Frivilliga resursgruppen samt frivilliga försvarsorganisationer 

• Starta upp arbetet med ny översiktsplan 

• Planera för elektrifiering av Marstrandsfärjan 

• Ökad kollektiv jobbpendling 

• Underlätta för de invånare, föreningar och företag i Kungälv som vill reducera 

klimatutsläppen, Omställningsrådgivning till medborgare 

• Koldioxidbudget ska upprättas 

Vad säger resultaten? 

Utsläppen av växthusgaser i Kungälv minskar och följer en nedåtgående trend. Senaste 

siffran är 2022 som innebar en tydlig minskning av transporter. Nyckeltal för körsträcka 

finns nu för 2023 som visar att andel körda mil återigen ökar i kommunen. 

Att andelen fossiloberoende fordon i kommunens fordonsflotta minskat beror mest 
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sannolikt på att hemtjänsten som resultat av en omorganisation förlorade tillgång till 

laddstolpar och därmed blev tvungna att frångå en del elbilar. Brist på laddinfrastruktur 

är generellt det största hindret för en utökning av andelen fossiloberoende fordon. 

Enligt nationella emissionsdatabasen står transporter för majoriteten av 

koldioxidutsläppen i Kungälvs kommun. Andelen fossiloberoende personbilar ökar och 

bilar som drivs helt eller delvis på el är på stark uppgång vilket år 2023 nyckeltal 

bekräftar. Effektivisering av transporter och hållbara energikällor för olika trafikslag 

samt ökad andel kollektivtrafik krävs för en fortsatt minskning av utsläppen. På sikt 

krävs helt fossilfria transporter och ett kontinuerligt arbete med att jobba med 

beteendeförändrande insatser i relation till mobilitet. 

En förutsättning för att minska transporter, utsläpp och trängsel är att öka andelen 

kollektivtrafikresor i förhållande till biltrafik. Bostäder ska i första hand byggas i 

kollektivtrafiknära läge för att möjliggöra kollektivt resande. Översiktsplanering och 

detaljplanering pågår för fler bostäder i Ytterby och Kode med möjligheter till 

arbetspendling med tåg och buss. 

Nyckeltal 2019 2020 2021 2022 2023 

Utsläpp till luft av växthusgaser totalt, ton CO2-
ekv/inv 2.82 2.61 2.53 2,31  

Utsläpp till luft av växthusgaser totalt, ton CO2-ekv 130848 122897 122000 113261  

Fossiloberoende personbilar, andel av totalt antal 
bilar i det geografiska området (%)  10.9 15.5 18.9 21 

Fossiloberoende fordon i kommunorganisationen, 
andel (%)  34.6 36.2 36.5 33,3 

Genomsnittlig körsträcka med personbil, mil/inv 790.1 711.7 707.1 744.3 780,5 

  

Delmål som är relevanta för Kungälvs kommun 

13.1 Stärka motståndskraften mot och förmågan till anpassning till klimatrelaterade faror och 
naturkatastrofer i alla länder. 

13.3 Förbättra utbildningen, medvetenheten och den mänskliga och institutionella kapaciteten vad gäller 
begränsning av klimatförändringarna, klimatanpassning, begränsning av klimatförändringarnas 
konsekvenser samt tidig varning. 

5.14  Hav och marina resurser 

 14. Hav och marina resurser 

Vad betyder målet för Kungälvs kommun? 

Vatten är en viktig del i ekosystemet och för den biologiska mångfalden. Utsläpp och 

föroreningar i Kungälv påverkar hav och vattendrag långt bort och vice versa. Havet är 

även en resurs för besöksnäringen och ger livskvalitet till Kungälvs invånare. 

Idag hotar klimatförändringar, skräp, mikroplast, överfiske, försurning, gifter och 

föroreningar våra hav. Samarbete och åtgärder för en levande vattenmiljö behöver ske 

lokalt, men även på regional, nationell och global nivå. För att uppnå målet behöver vi 

tillsammans skydda, restaurera och städa upp hav och vattendrag samt säkerställa en 

hållbar användning av havsbaserade resurser och ekosystem. 

Kungälvs kommun bidrar genom åtgärder som utbyggnad av vatten- och 

avloppssystem, förebyggande av lokala landbaserade utsläpp, tillsynsarbete inom vatten 
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och avlopp, restaurering av ekosystem samt kontinuerlig strandstädning. 

Goda exempel i Kungälv 

• Under 2024 har Kungälvs kommun tillsammans med 8+ fjordar ansökt om 

LOVA medel för att starta ett pilotprojekt inom spökfiske (delmål 14.1). 

• Kommunen deltog under Västerhavsveckan för att informera om kommunens 

arbete med natur och friluftslivsfrågor i marin miljö (delmål 14.1). 

• Inom ramen för 8+ fjordar-samarbetet har man aktivt arbetat med att förebygga 

och minska olika typer av havsföroreningar, särskilt från landbaserad 

verksamhet. Även inom kommunen arbetar man med att städa kusten från skräp 

(14.1).  

• En skräputställning ställdes ut i stadshusets entré som informerade om hur man 

som medborgare kan engagera sig samt hur Kungälvs strandstädning arbetar. 

• Kungälvs ungdomar har strandstädat med sina idrottsföreningar för bidrag till 

klubbkassan. Även feriearbetande ungdomar har deltagit som sitt första 

sommarjobb (delmål 14.1). 

Styrande dokument i Kungälvs kommun 

• Dagvattenpolicy  

• Dagvattenplan  

• Lokala föreskrifter för att skydda människors hälsa och miljön  

• Allmänna bestämmelser för användande av Kungälvkommuns allmänna vatten- 

och avloppsanläggningar (ABVA) 

• Alternativ utbyggnadsmodell för VA 

• Riktlinjer för ersättningar för enskilda VA-anläggningar 

• Riktlinjer för installation och skötsel av fettavskiljare 

• Skyddsföreskrifter Dösebacka vattenskyddsområde 

• Skyddsföreskrifter Lysegårdens vattenskyddsområde 

• Skyddsföreskrifter Marstrands vattenskyddsområde 

• Va-plan 

• VA-policy med bilaga  

• Vattenförsörjningsplan 

• VA-utbyggnadsplan 

• Anvisning konstgräsytor 

• Avfallsföreskrifter för Kungälvs kommun 

• Hållbar avfallshantering i kommunförvaltningen, anvisning 

• Lokala föreskrifter för att skydda människors hälsa och miljön 

• Miljö- och byggnadsnämndens tillsynsplan enligt miljöbalken med mera 2024 

Regionala styrdokument 

• Kompletterande riktlinjer för miljökvalitetsnormer och undantag 2021–2027. 

Vattenmyndigheterna (2020c) 

• Regionala miljömål Västra Götaland  

• Miljömål 2030, För Västra Götalands egna verksamheter  

• Plan för att främja biologisk mångfald 2022-2024, VGR 

Kommunstyrelsens resultatmål som kan kopplas till målet 

• Minskade utsläpp i luft och vattendrag och minskat klimatavtryck 

Politiska uppdrag som kan kopplas till målet 



 

Kommunstyrelse, Agenda 2030 Uppföljningsrapport 2024 38(61) 

 

 

• Identifiera, organisera och leda lokalt/regionalt samarbete för ett friskt och 

levande hav. Uppdraget omfattar att föreslå tidplan för åtgärder, uppföljning och 

åtgärder på plats senast 2025  

• Planera för elektrifiering av Marstrandsfärjan 

• Koldioxidbudget ska upprättas 

Vad säger resultaten? 

Andelen skyddad havsnatur i Kungälv är 21,2 % år 2023, vilket är signifikant högre än 

riksgenomsnittet på 9,6 %. Mellan 2019-2023 har ingen förändring skett av denna 

indikator i Kungälv. Eftersom det saknas data från liknande kommuner är det svårt att 

dra långtgående slutsatser om Kungälvs prestationer, då jämförbarheten med hela riket 

(inklusive kommuner med andra geografiska förhållanden) är lägre. Vad gäller 

förbättringsområden kan Kungälvs kommun skydda sina havsmiljöer genom att fortsätta 

bygga ut VA-nätet i kustzon för att minska utsläpp i mark och hav. 

Andelen havsstrandlinje som påverkas av bebyggelse i Kungälv år 2022 är 20,7 %, 

vilket är lägre än riksgenomsnittet på 28,4 %. Ett lägre värde av denna indikator är 

positivt eftersom det innebär att en större andel av de marina miljöerna skyddas från 

exploatering som påverkar djur- och växtliv samt det allmänna friluftslivet negativt. Om 

man ser längre tillbaka i tiden och granskar utvecklingen i Kungälv över tid (2018-

2022) kan man dock utläsa en liten ökning i strandnära bebyggelse från 19,9 % 2018 till 

20,7 % 2022. Detta indikerar en negativ trend där allt större andel av Kungälvs 

havsstrandlinje exploateras. 

Nyckeltal 2019 2020 2021 2022 2023 

Skyddad natur hav, andel (%) 21,2 21,2 21,2 21,2 21,2 

Havsstrandlinje påverkad av bebyggelse, andel (%) 20,5 20,7 20,7 20.7  

  

Delmål som är relevanta för Kungälvs kommun 

14.1 Till 2025 förebygga och avsevärt minska alla slags föroreningar i havet, i synnerhet från 
landbaserad verksamhet, inklusive marint skräp och tillförsel av näringsämnen. 

14.2 Senast 2020 förvalta och skydda marina och kustnära ekosystem på ett hållbart sätt för att undvika 
betydande negativa konsekvenser, bland annat genom att stärka deras motståndskraft, samt vidta 
åtgärder för att återställa dem i syfte att uppnå friska och produktiva hav. 

14.3 Minimera och åtgärda havsförsurningens konsekvenser, bland annat genom ökat vetenskapligt 
samarbete på alla nivåer 

5.15  Ekosystem och biologisk mångfald 

 15. Ekosystem och biologisk mångfald 

Vad betyder målet för Kungälvs kommun? 

En långsiktigt hållbar användning av naturresurser och ekosystemtjänster är en viktig 

faktor för att bevara ekosystem och bibehålla den biologiska mångfalden. Att tillgodose 

samhällets behov av livsmedel, energi, vatten, mineraler, läkemedel och förnyelsebara 

råmaterial utan att påverka biologisk mångfald är en stor utmaning. För att nå mål 15 

behöver vi hållbart nyttja ekosystemtjänster och minska utsläppen av växthusgaser. 

En stor andel av hushållens konsumtion i Sverige importeras och påverkar ekosystem 

och biologisk mångfald globalt. För att nå målet behöver även konsumtionsmönster 
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ändras. På lokal nivå har kommunen möjligheter att påverka och skydda närmiljön 

eftersom kommunen är en stor markägare. Kommunens översiktsplan och grönplan 

beskriver hur vi kan och ska planera för att inkludera gröna värden i 

samhällsbyggnadsprocessen. Kommunen utför bekämpning av invasiva arter vilket 

bidrar till att skydda lokala ekosystem. 

I Kungälvs kommun finns 21 naturreservat varav två är i kommunal regi. Skötsel och 

skydd av dessa är viktiga för både rekreations- och turistvärden, liksom biologisk 

mångfald. Kungälvs unika naturvärden har stor betydelse för turistnäringen. Via Södra 

Bohuslän turism marknadsförs och rekommenderas vandringsleder, naturreservat och 

vackra kustområden varav flera förvaltas och utvecklas av eller i samarbete med 

kommunen. 

Goda exempel i Kungälv 

Kungälvs kommun har fortsatt sitt arbete med att undersöka Romesjön. Under året har 

vattenprovtagning genomförts vid olika delar av inloppet till sjön för att vidare 

undersöka om sjön är påverkad av näringstillförsel från bäcken. Vidare kommer 

sammanställningen av vattenprovtagningen sammanställas och resultatet kommer vara 

vägledande för kommunens vidare arbete med Romesjön (delmål 15.1). 

Kungälvs kommun har vidtagit åtgärder för att minska påverkan av invasiva arter. 

Under året har Kungälvs kommun utfört bekämpningsåtgärder inom kommunägd mark 

för de EU-listade arterna jättebalsamin och jätteloka. Planering inför kommande års 

bekämpningsinsattser planeras även under hösten och vintern (delmål 15.8). 

Kungälvs kommun utförde även en föreläsningskväll om invasiva arter i den akvatiska 

miljön som riktade sig åt akvariebranschen med fokus på att förebygga spridning av 

invasiva arter. Föreläsningskvällen utfördes tillsammans med Länsstyrelsen Västra 

Götaland (delmål 15.8). 

Styrande dokument i Kungälvs kommun 

• Översiktsplan med fördjupade översiktsplaner 

• Grönplan för Kungälvs kommun 

• Ytterby grönstrukturplan 

• Natur- och friluftsplan 

• Vattenöversikt för Kungälvs kommun 

• Skyddsföreskrifter Dösebacka vattenskyddsområde 

• Skyddsföreskrifter Lysegårdens vattenskyddsområde 

• Skyddsföreskrifter Marstrands vattenskyddsområde 

• Va-plan 

• VA-policy, med bilaga 

• VA-utbyggnadsplan, med bilaga  

• Anvisning konstgräsytor 

• Lokala föreskrifter för att skydda människors hälsa och miljön 

• Miljö- och byggnadsnämndens tillsynsplan enligt miljöbalken med mera 2024 

• Riktlinjer för vedeldning 

Regional styrning 

• Regionala miljömål för Västra Götaland (VGR) 

• Naturreservat Marstrand 

• Naturreservat Marstrands skärgård 
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• Naturreservat Marieberg 

• Naturreservat Svartedalens vildmarksområde 

• Naturreservat Svartedalens natur- och friluftsområde 

• Naturreservat Ormo 

• Naturreservat Gullbringa 

• Naturreservat Kärna bokskog 

• Naturreservat Nordre älvs estuarium 

• Naturreservat Brattön 

• Naturreservat Dösebackaplatån 

• Naturreservat Tofta 

• Naturreservat Hålta 

• Naturreservat Nordön 

• Naturreservat Tjurholmen 

• Naturreservat Göta och Nordre älvs dalgångar 

• Naturreservat Älgön 

• Naturreservat Ödsmåls kile 

• Naturreservat Hållsungamyren 

• Naturreservat Klåverön 

• Naturminne Marstrand 5:14 gråpoppel 

• Strandskydd Kungälv 

• Natura 2000-områden med bevarandeplaner 

Kommunstyrelsens resultatmål som kan kopplas till målet  

• Minskade utsläpp i luft och vattendrag 

Politiska uppdrag som kan kopplas till målet 

• Starta upp arbetet med ny översiktsplan 

• Identifiera, organisera och leda lokalt/regionalt samarbete för ett friskt och 

levande hav. Uppdraget omfattar att föreslå tidplan för åtgärder, uppföljning och 

åtgärder på plats senast 2025 

• Underlätta för de invånare, föreningar och företag i Kungälv som vill reducera 

klimatutsläppen, Omställningsrådgivning till medborgare 

Vad säger resultaten? 

För indikatorn "Skyddad natur på land" har kommunen bibehållit en andel på 14,8 % 

sedan 2019, då inga nya kommunala naturskyddsområden eller reservat har införts 

under senare år. Kungälvs kommuns andel av skyddad natur på land är jämförelsevis 

god i relation till riket. På liknande sätt har Kungälvs kommun bibehållit andelen 

skyddad natur inom inlandsvatten på 42,5 %. 

En minskning märks för indikatorn "Ekologiskt brukad Åkermark," där andelen sjönk 

från 40,1 % (2020) till 36,6 % (2023). Trots minskningen har Kungälvs kommun 

fortfarande en relativt hög andel ekologiskt brukad åkermark. 

För indikatorn "Betesmark" har Kungälvs kommun ökat andelen från 6,03 % år 2020 till 

6,41 % år 2023, därefter har resultaten sjunkit till 6,06 % år 2024. En ökning av 

betesmarkens andel stöder målen för en varierad och hållbar flora och fauna. 

Slutligen visar indikatorn för "Slåtteräng" nästan ingen förändring. 0,02 % understiger 

rikets medelvärde på 0,04 %. 
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Nyckeltal 2020 2021 2022 2023 2024 

Skyddad natur land, andel (%) 14,8 14,8 14,8 14,8  

Skyddad natur inlandsvatten, andel (%) 42,5 42,5 42,5 42,5  

Ekologiskt brukad åkermark, andel (%) 40,1 37,1 36,9 36.6  

Betesmark, andel (%) 6,03 6,13 6,33 6.41 6,06 

Slåtteräng, andel (%) 0,03 0,02 0,03 0,02 0,02 

  

Delmål som är relevanta för Kungälvs kommun 

15.1 Till 2020 bevara, återställa och hållbart använda ekosystem på land och i sötvatten och deras 
ekosystemtjänster, särskilt skogar, våtmarker, berg och torra områden, i enlighet med de skyldigheter 
som anges i internationella överenskommelser. 

15.2  Till 2020 främja genomförandet av hållbart brukande av alla typer av skogar, stoppa 
avskogningen, återställa utarmade skogar och kraftigt öka nybeskogningen och åter-beskogningen i 
hela världen. 

15.5 Vidta omedelbara och betydande åtgärder för att minska förstörelsen av naturliga livsmiljöer, hejda 
förlusten av biologisk mångfald och senast 2020 skydda och förebygga utrotning av hotade arter. 

15.8 Senast 2020 införa åtgärder för att förhindra införseln av invasiva främmande arter och avsevärt 
minska deras påverkan på land- och vattenekosystem samt kontrollera eller utrota prioriterade arter. 

15.9 Senast 2020 integrera ekosystemens och den biologiska mångfaldens värden i nationella och 
lokala planerings- och utvecklingsprocesser, strategier för fattigdomsminskning samt räkenskaper. 

15 A Mobilisera och väsentligt öka de finansiella resurserna från alla källor för att bevara och hållbart 
nyttja den biologiska mångfalden och ekosystemen. 

15.B Mobilisera betydande resurser från alla källor och på alla nivåer för att finansiera hållbart brukande 
av skogar och ge utvecklingsländerna lämpliga incitament att utveckla ett sådant bruk, inklusive för 
bevarande och återbeskogning. 

5.16  Fredliga och inkluderande samhällen 

 16. Fredliga och inkluderande samhällen 

Vad betyder målet för Kungälvs kommun? 

Upplevelsen av trygghet är grundläggande för att ett lokalsamhälle ska fungera och 

utvecklas på ett hållbart sätt. Trygga människor bidrar till positiva möten och ett gott 

samhällsklimat. Kommunen är en viktig aktör i skapandet av ett fredligt och 

inkluderande Kungälv genom att erbjuda god omsorg, bra skolor och utbildning, stöd 

vid behov, bidra till trygga livsmiljöer, arbeta förebyggande samt ha beredskap för 

krishantering. 

Effektiva, rättssäkra och inkluderande institutioner är en förutsättning för att 

upprätthålla demokratin och förtroendet för det demokratiska systemet. Kungälvs 

kommun ansvarar tillsammans med Sveriges alla kommuner för genomförandet av val. 

Under 2024 genomfördes valet till Europaparlamentet. 

Goda exempel i Kungälv 

• Ett flertal föreläsningar i samverkan mellan kommunen, Polisen och 

civilsamhället riktade till äldre medborgare för att informera om bedrägerier och 

hur man kan agera för att skydda sig mot att bli lurad. Föreläsningarna har varit 

uppskattade och välbesökta, fler föreläsningar planeras. Det finns sannolikt ett 

stort mörkertal i den här frågan och förebyggande arbete för att rusta äldre att 
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motstå bedrägerier är en värdefull insats (delmål 16.4). 

• Ett nytt råd, Lokalt Strategiskt Brottsförebyggande Råd, har etablerats för att 

skapa effektiv samverkan mellan kommunen och Polismyndigheten. Lägesbild 

och åtgärdsplan för trygghetsskapande insatser tas fram av politik, förvaltning 

och Polismyndigheten. Samverkan leder till mer effektiva och välplanerade 

insatser för att skapa ett tryggare Kungälv för alla medborgare (delmål 16.4).  

Styrande dokument i Kungälvs kommun  

• Social översiktsplan 

• Handlingsprogram för Kungälvs kommuns arbete med krisberedskap och civilt 

försvar 

• Trygg i Kungälv 

• Säkerhet och trygghetspolicy för Kungälvs kommun 

• Våld i nära relationer, Anvisning 

• Riktlinjer för idéburet offentligt partnerskap (IOP) 

• Upphandling och inköpspolicy 

• Föreskrift för medborgarstämmor 

• Mutor och jäv, policy 

• Plan för att motverka våldsbejakande extremism 

• Intern kontroll, riktlinjer 

• Principer för medborgardialog, Policy 

• Program för nationella minoriteter och minoritetsspråk 

• Visselblåsarlagen – Intern Rapporteringskanal, Riktlinje 

Regionala styrdokument 

• Polisen - Kunskapsbaserat arbete med medborgarlöften i samverkan, Metodstöd 

• VGR - Regional utvecklingsplan 

Kommunstyrelsens resultatmål som kan kopplas till målet 

• Alla barn och elever vistas i en trygg och säker pedagogisk miljö 

• Alla förskolebarn är efter avslutad förskola väl förberedda att börja grundskola 

• Vuxenutbildningen bidrar till livslångt lärande och Sveriges lägsta arbetslöshet 

• Kortare handläggningstider med bibehållen rättssäkerhet 

• 100% av Alla ungdomar inom uppföljningsansvaret erbjuds utbildning eller 

annan aktivitet 

• Utanförskapet minskar genom att försörjningsstödet villkoras mot individuella 

kontrakt med krav på arbetsmarknadsfrämjande insatser 

• Ökad robusthet i kommunala funktioner 

Politiska uppdrag som kan kopplas till målet 

• Trygg skola - kartläggning, åtgärder, utvärdering. Utvecklad och närvarande 

elevhälsa 

• Ökade insatser för att motverka den ofrivillig ensamheten 

• Uppföljning och revidering av Plan för Trygghet utifrån ökade insatser mot 

narkotikaförsäljning, brott, våld och organiserad brottslighet 

• Generella föräldrautbildningar, Föräldrastöd 

• Sociala investeringar med lön istället för bidrag 

• Sociala resurskedjan från generella insatser till individuella insatser dygnet runt 
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Vad säger resultaten? 

I kommunvalet 2022 hade Kungälv ett valdeltagande på 86 %. Valdeltagandet minskade 

något efter flera års uppgång men är betydligt högre i jämförelse med resten av Sverige. 

Endast 26 av 290 kommuner hade ett högre valdeltagande än Kungälv. 

Antal anmälda våldsbrott ökar mellanår 2022 och 2023 vilket motsvarar en nationell 

utveckling. Däremot märks en minskning av antalet anmälda brott totalt i Kungälv, i 

riket märks en ökning av antalet anmälda brott även på totalen. 

Indikatorn invånare med avsaknad av tillit till andra kommer från en enkät genomförd 

av Folkhälsomyndigheten och visar på små variationer under senare år. 

Nyckeltal 2020 2021 2022 2023 2024 

Valdeltagande i senaste kommunalvalet, andel (%) 89,0 89,0 86,0 86,0 86,0 

Anmälda våldsbrott, antal/100 000 inv 536 667 609 743  

Invånare 16-84 år med avsaknad av tillit till andra, andel (%) 27,0 27,0 26,6  26,4 

  

Delmål som är relevanta för Kungälvs kommun 

16.1 Avsevärt minska alla former av våld och dödligt våld överallt. 

16.2 Eliminera övergrepp, utnyttjande, människohandel och alla former av våld eller tortyr mot barn. 

16.4 Till 2030 avsevärt minska de olagliga finansiella flödena och vapenflödena, öka möjligheterna att 
återvinna och återfå stulna tillgångar samt bekämpa alla former av organiserad brottslighet. 

16.5 Väsentligt minska alla former av korruption och mutor. 

16.7 Säkerställa ett lyhört, inkluderande, deltagandebaserat och representativt beslutsfattande på alla 
nivåer. 

16.10 Säkerställa allmän tillgång till information och skydda grundläggande friheter, i enlighet med 
nationell lagstiftning och internationella avtal. 

16.B Verka för och genomdriva icke-diskriminerande lagstiftning och politik för en hållbar utveckling. 

5.17  Genomförande och globalt partnerskap 

 17. Genomförande och globalt partnerskap 

Vad betyder målet för Kungälvs kommun? 

Samverkan, partnerskap och gemensam finansiering är nödvändiga verktyg för att 

hantera komplexa samhällsutmaningar och använda våra begränsade resurser på bästa 

sätt. Partnerskap inom den kommunala kontexten berör primärt samverkan med 

närliggande kommuner och regionala samarbeten, då globala samarbetsprojekt är 

mindre frekventa. Kungälvs kommun har etablerad samverkan med närliggande 

kommuner, kommunförbund, länsstyrelse, region, civilsamhället och näringslivet. För 

Kungälvs kommun betyder detta till exempel samverkan inom Göteborgsregionen (GR) 

som möjliggör att kommuninvånare kan läsa alla utbildningar inom gymnasiet och GR 

vuxenutbildning, oavsett vilken kommun som ansvarar för utbildningen. 

Ett gott exempel i Kungälv 

Kungälv har tillsammans med de 13 GR-kommunerna utvecklat en gemensam regional 

avfallsplan för åren 2021–2030. Den regionala avfallsplanen beskriver hur kommunerna 

ska arbeta tillsammans för att förbättra sin avfallshantering fram till år 2030. Den nya 

avfallsplanen tar också hänsyn till globala, nationella och regionala överenskommelser 



 

Kommunstyrelse, Agenda 2030 Uppföljningsrapport 2024 44(61) 

 

 

som FN:s globala mål för hållbar utveckling (delmål 17.14). 

Samhällskontrakten som skapar samarbete, samhörighet och handlingskraft mellan 

offentlig, privat och ideell verksamhet. I samhällskontrakten finns potential att utveckla 

ännu flera innovativa insatser för att tillsammans öka den lokala- och regionala 

hållbarheten (delmål 17.17). 

Kungälvs kommun är medlem i KIMO, en internationell organisation som samlar 80 

kommuner i åtta länder runt Östersjön och Nordsjön och driver projekt och 

uppmärksammar forskning som rör havsmiljön (delmål 17.14). 

Styrande dokument i Kungälvs kommun 

• Avfallsplan 2021-2030 

• Allmänna bestämmelser för användande av Kungälvkommuns allmänna vatten- 

och avloppsanläggningar (ABVA) 

• Alternativ utbyggnadsmodell för VA 

• Riktlinjer för ersättningar för enskilda VA-anläggningar 

• Riktlinjer för installation och skötsel av fettavskiljare 

• Skyddsföreskrifter Dösebacka vattenskyddsområde 

• Skyddsföreskrifter Lysegårdens vattenskyddsområde 

• Skyddsföreskrifter Marstrands vattenskyddsområde 

• Va-plan 

• VA-policy, med bilaga 

• Vattenförsörjningsplan 

• VA-utbyggnadsplan 

• Näringslivsstrategi för Kungälvs kommun 2035 

• Program Social hållbarhet – ökat innanförskap 

Regionala styrdokument 

• Regional utvecklingsstrategi för Västra Götaland 

• Bohuskustens vattenvårdsförbund  

• Göta älvs vattenvårdsförbund  

Kommunstyrelsens resultatmål som kan kopplas till målet 

• Förbättrat näringslivsklimat 

• Minskade utsläpp i luft och vattendrag och minskat klimatavtryck 

• Minskat utanförskap och bidragsberoende 

• Robusta kommunala funktioner klarar en samhällsstörning i 90 dagar 

Politiska uppdrag som kan kopplas till målet 

• Identifiera, organisera och leda lokalt/regionalt samarbete för ett friskt och 

levande hav 

Vad säger resultaten? 

Hållbar utveckling kräver gemensamma lösningar. Effektiva offentliga och offentlig-

privata partnerskap samt partnerskap inom det civila samhället ger bättre förutsättningar 

för att hantera de komplexa utmaningar som världen och Kungälv står inför. 

Samverkan är långsiktig och kräver uthållighet från alla parter. Kungälvs kommun 

medverkar aktivt i frågor som hanteras genom lokala och regionala partnerskap inom 

ekonomisk, ekologisk och social hållbarhet. 
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Nyckeltal för Mål 17 saknas. 

Delmål som är relevanta för Kungälvs kommun 

17.14 Föra en mer samstämmig politik för hållbar utveckling 

17.17 Uppmuntra och främja effektiva offentliga och offentlig-privata partnerskap samt partnerskap inom 
det civila samhället vilka bygger på erfarenheterna från andra partnerskap och deras 
finansieringsstrategier. 
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6 Bilagor 

6.1 Alla nyckeltal, tabell, könsuppdelat 

Nyckeltal Kön 2020 2021 2022 2023 2024 

Mål 1       

Invånare, 0-19 år, med låg ekonomisk 
standard, andel (%) Totalt 9 8 7 7  

Invånare, 20-64 år, med låg ekonomisk 
standard, andel (%) Totalt 7 7 6 6  

Invånare, 65+ år, med låg ekonomisk 
standard, andel (%) Totalt 9 11 9 7  

Verkställda vräkningar/avhysningar som 
berör barn, antal barn/100 000 inv Totalt 4,3 10,4 2,0 6,0  

Vuxna biståndsmottagare (18+ år) med 
långvarigt ekonomiskt bistånd, andel (%) 
av befolkningen Totalt 0,66 0,72 0,67 0,62  

Vuxna biståndsmottagare (18+ år) med 
långvarigt ekonomiskt bistånd, andel (%) 
av befolkningen 

Kvinn
or 0,64 0,71 0,69 0,62  

Vuxna biståndsmottagare (18+ år) med 
långvarigt ekonomiskt bistånd, andel (%) 
av befolkningen Män 0,69 0,73 0,64 0,62  

Mål 2       

Invånare med övervikt eller fetma, andel 
(%) Totalt 51,3 50,2 52,2  53,7 

Invånare med övervikt eller fetma, andel 
(%) 

Kvinn
or 45,7 44,6 49,6  50,9 

Invånare med övervikt eller fetma, andel 
(%) Män 56,6 55,7 54,9  56,6 

Mål 3 Män      

Invånare med bra självskattat 
hälsotillstånd, andel (%) Totalt 71,0 72,0 76,0  77,4 

Invånare med bra självskattat 
hälsotillstånd, andel (%) 

Kvinn
or 67,0 67,0 69,0  73,0 

Invånare med bra självskattat 
hälsotillstånd, andel (%) Män 76,0 77,0 83,3  81,9 

Invånare 16-84 år med gott psykiskt 
välbefinnande, andel (%) Totalt 89,0 88,0 87,2  88,2 

Invånare 16-84 år med gott psykiskt 
välbefinnande, andel (%) 

Kvinn
or 87,0 85,0 83,8  84,8 

Invånare 16-84 år med gott psykiskt 
välbefinnande, andel (%) Män 91,0 91,0 90,8  91,6 

Medellivslängd kvinnor, år Totalt 85,2 85,4 85,5 85,7  

Medellivslängd män, år Totalt 81,5 81,7 82,2 82,6  

Invånare 16-84 år som är fysiskt aktiva 
minst 150 min/vecka, andel (%) Totalt 66,0 66,0 69,9  72,5 

Invånare 16-84 år som är fysiskt aktiva 
minst 150 min/vecka, andel (%) 

Kvinn
or 66,0 66,0 69,0  72,9 
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Nyckeltal Kön 2020 2021 2022 2023 2024 

Invånare 16-84 år som är fysiskt aktiva 
minst 150 min/vecka, andel (%) Män 66,0 65,0 70,8  72,0 

Invånare 16-84 år som är stillasittande 
mer än 7 timmar per dag, andel (%) Totalt 45,0 45,0 48,8  49,2 

Invånare 16-84 år som är stillasittande 
mer än 7 timmar per dag, andel (%) 

Kvinn
or 40,0 40,0 44,0  47,3 

Invånare 16-84 år som är stillasittande 
mer än 7 timmar per dag, andel (%) Män 49,0 49,0 53,9  51,1 

Elever i åk 8: Hur lätt eller svårt är det 
att få hjälp av elevhälsan till exempel 
skolsköterskan? Andel som svarat 
"Mycket lätt" eller "Ganska lätt", (%) Totalt   55,9 55,9 46,3 

Elever i åk 8: Hur lätt eller svårt är det 
att få hjälp av elevhälsan till exempel 
skolsköterskan? Andel som svarat 
"Mycket lätt" eller "Ganska lätt", (%) 

Kvinn
or   51,0 51,0 41,0 

Elever i åk 8: Hur lätt eller svårt är det 
att få hjälp av elevhälsan till exempel 
skolsköterskan? Andel som svarat 
"Mycket lätt" eller "Ganska lätt", (%) Män   62,0 62,0 51,0 

Deltagartillfällen i idrottsföreningar, 
antal/inv 7-20 år Totalt 33,9 33,4 35,0 37,6  

Deltagartillfällen i idrottsföreningar, 
antal/inv 7-20 år 

Kvinn
or 30,4 27,9 29,1 31,2  

Deltagartillfällen i idrottsföreningar, 
antal/inv 7-20 år Män 37,2 38,6 40,5 43,6  

Sjukpenningtalet, dagar/registrerad 
försäkrad Totalt 12,5 12,5 13,1 13,0 13,0 

Sjukpenningtalet, dagar/registrerad 
försäkrad 

Kvinn
or 16,7 16,6 17,1 17,1 17,5 

Sjukpenningtalet, dagar/registrerad 
försäkrad Män 8,5 8,6 9,2 9,2 8,2 

Antibiotikaförsäljning, recept/1000 inv Totalt 214,3 209,0 238,1 249,0  

Antibiotikaförsäljning, recept/1000 inv 
Kvinn

or 262,8 260,8 287,9 298,7  

Antibiotikaförsäljning, recept/1000 inv Män 165,8 157,3 188,4 199,3  

Fallskador bland personer 65+, 3-årsm, 
antal slutenvårdstillfällen /100 000 inv Totalt 2 940 3 125 3 264 3 183  

Fallskador bland personer 65+, 3-årsm, 
antal slutenvårdstillfällen /100 000 inv 

Kvinn
or 3 462 3 640 3 692 3 605  

Fallskador bland personer 65+, 3-årsm, 
antal slutenvårdstillfällen /100 000 inv Män 2 319 2 514 2 757 2 687  

Mål 4       

Barn 1-5 år inskrivna i förskola, andel 
(%) Totalt 81,9 81,6 82,6 83,9  

Elever i åk 3 som klarat alla delar av 
nationella proven för ämnesprovet i 
svenska och svenska som andraspråk, 
hemkommun, andel (%) Totalt   77 70 73 

Elever i åk 3 som klarat alla delar av 
nationella proven för ämnesprovet i 
svenska och svenska som andraspråk, 

Kvinn
or   83 79 81 
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Nyckeltal Kön 2020 2021 2022 2023 2024 

hemkommun, andel (%) 

Elever i åk 3 som klarat alla delar av 
nationella proven för ämnesprovet i 
svenska och svenska som andraspråk, 
hemkommun, andel (%) Män   72 63 64 

Elever i åk 9 som är behöriga till 
yrkesprogram, hemkommun, andel (%) Totalt 87,6 86,5 90,2 86,9 82,9 

Elever i åk 9 som är behöriga till 
yrkesprogram, hemkommun, andel (%) 

Kvinn
or 91,5 90,1 90,1 87,1 82,6 

Elever i åk 9 som är behöriga till 
yrkesprogram, hemkommun, andel (%) Män 83,7 83,0 90,3 86,8 83,2 

Elever i åk 8: Känner du dig trygg i 
skolan? Andel som svarat "Helt och 
hållet" eller "Till stor del", (%) Totalt   83,1 83,1 71,2 

Elever i åk 8: Känner du dig trygg i 
skolan? Andel som svarat "Helt och 
hållet" eller "Till stor del", (%) 

Kvinn
or   78,0 78,0 64,0 

Elever i åk 8: Känner du dig trygg i 
skolan? Andel som svarat "Helt och 
hållet" eller "Till stor del", (%) Män   90,0 90,0 79,0 

Gymnasieelever med examen inom 4 år, 
hemkommun, andel (%) Totalt 73,1 76,2 76,3 74,6 77,5 

Gymnasieelever med examen inom 4 år, 
hemkommun, andel (%) 

Kvinn
or 73,1 78,0 84,3 76,6 83,1 

Gymnasieelever med examen inom 4 år, 
hemkommun, andel (%) Män 73,0 74,6 67,8 72,5 71,9 

Invånare 25-64 år med eftergymnasial 
utbildning, andel (%) Totalt 43,2 44,0 45,4 46,5  

Invånare 25-64 år med eftergymnasial 
utbildning, andel (%) 

Kvinn
or 50,6 51,6 53,4 54,5  

Invånare 25-64 år med eftergymnasial 
utbildning, andel (%) Män 35,9 36,6 37,7 38,7  

Personer i kommunens aktivitetsansvar, 
andel (%) av inv 16-19 år Totalt 16,2 13,8 14,4 15,0 15,2 

Kursdeltagare i komvux som har 
avslutat med godkända betyg, i 
huvudmannens skolenheter, andel av 
de som avslutat eller avbrutit kurs under 
året (%) Totalt 64,6 68,9 72,0 72,1  

Kursdeltagare i komvux som har 
avslutat med godkända betyg, i 
huvudmannens skolenheter, andel av 
de som avslutat eller avbrutit kurs under 
året (%) 

Kvinn
or 69,6 73,1 75,0 72,8  

Kursdeltagare i komvux som har 
avslutat med godkända betyg, i 
huvudmannens skolenheter, andel av 
de som avslutat eller avbrutit kurs under 
året (%) Män 54,6 59,3 65,5 70,4  

Mål 5 Män      

Heltidsarbetande månadsavlönade, 
kommun, andel (%) Totalt 68 70 73 75  

Heltidsarbetande månadsavlönade, Kvinn 64 67 69 72  
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Nyckeltal Kön 2020 2021 2022 2023 2024 

kommun, andel (%) or 

Heltidsarbetande månadsavlönade, 
kommun, andel (%) Män 83 86 87 87  

Föräldrapenningdagar som tas ut av 
män, andel av antal dagar (%) Totalt 30,5 30,4 31,5 33,3 31,0 

Tillfälliga föräldrapenningdagar (VAB) 
som tas ut av män, andel av antal dagar 
(%) Totalt 38,0 38,9 38,2 36,7 36,0 

Kvinnors mediannettoinkomst som andel 
av mäns mediannettoinkomst, andel (%) Totalt 76,8 77,6 77,8 78,5  

Kvinnors mediannettoinkomst som andel 
av mäns mediannettoinkomst, 65+ år, 
andel (%) Totalt 74,2 72,9 75,3 76,1  

Kvinnor på ordförandeposter i 
kommunen, andel (%) Totalt 26,7 26,7 26,7 26,7 26,7 

Mål 6 Män      

Vattentäkter med vattenskyddsområde, 
andel (%) (-2022) Totalt 100,0 100,0    

Vattendrag med god ekologisk status, 
andel (%) Totalt 17,6 17,6 17,6   

Grundvattenförekomster med god 
kemisk och kvantitativ status, andel (%) Totalt 100,0 100,0 100,0   

Mål 7 Män      

Slutanvändning av energi totalt inom det 
geografiska området, MWh/inv Totalt 18 23 17   

Slutanvändning av energi totalt inom det 
geografiska området, MWh Totalt 

845 
865 

1 131 
636 

838 
846   

Fjärrvärmeproduktion av förnybara 
energikällor inom det geografiska 
området, andel (%) Totalt 99,8 99,9 100,0   

Elavbrott,  genomsnittlig avbrottstid per 
kund (SAIDI), minuter/kund Totalt 101 80 76 75  

Mål 8       

Bruttoregionprodukt, kommun (BRP), 
1000 kr/invånare Totalt 378,2 384,4 379,7   

Sysselsatta invånare 20-65 år, andel 
(%) Totalt 84,7 85,9 86,6 87,3  

Sysselsatta invånare 20-65 år, andel 
(%) 

Kvinn
or 83,4 84,7 85,3 86,1  

Sysselsatta invånare 20-65 år, andel 
(%) Män 86,0 87,1 87,9 88,4  

Förvärvsarbetande invånare 20-64 år, 
andel (%) (-2021) Totalt 84,8 86,0    

Förvärvsarbetande invånare 20-64 år, 
andel (%) (-2021) 

Kvinn
or 83,8 85,0    

Förvärvsarbetande invånare 20-64 år, 
andel (%) (-2021) Män 85,8 86,9    

Invånare 16-24 år som varken arbetar 
eller studerar, andel (%) Totalt 4,6 4,4 4,2   

Invånare 16-24 år som varken arbetar Kvinn 4,7 3,9 4,1   
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eller studerar, andel (%) or 

Invånare 16-24 år som varken arbetar 
eller studerar, andel (%) Män 4,5 4,8 4,2   

Långtidsarbetslöshet 25-65 år, 
årsmedelvärde, andel (%) av bef. Totalt 2,0 2,4 1,9 1,7 1,7 

Långtidsarbetslöshet 25-65 år, 
årsmedelvärde, andel (%) av bef. 

Kvinn
or 2,1 2,6 2,2 1,9 1,9 

Långtidsarbetslöshet 25-65 år, 
årsmedelvärde, andel (%) av bef. Män 1,9 2,2 1,6 1,5 1,6 

Arbetsolyckor, antal/1000 sysselsatta Totalt 8 9 7   

Arbetsolyckor, antal/1000 sysselsatta 
Kvinn

or 9 8 6   

Arbetsolyckor, antal/1000 sysselsatta Män 7 9 8   

Mål 9       

Tillgång till fast bredband om minst 100 
Mbit/s, andel (%) Totalt 82,5 83,9 86,6 91,2  

Företagsklimat Insikt - Totalt, Index Totalt 72 76 69 72  

Befolkning i kollektivtrafiknära läge, 
andel (%) Totalt 76,6 76,2 75,8   

Befolkning i kollektivtrafiknära läge, 
andel (%) 

Kvinn
or 77,2 76,9 76,5   

Befolkning i kollektivtrafiknära läge, 
andel (%) Män 75,9 75,6 75,2   

Elbilsladdpunkter, totalt antal Totalt    186 332 

Mål 10       

Förvärvsarbetande eller studerande 
skyddsbehövande och anhöriga 
(flyktingar) 20-64 år, andel (%) (-2021) Totalt 62,4 75,6    

Brukarbedömning daglig verksamhet 
LSS  - Brukaren får bestämma om saker 
som är viktiga, lägeskommun, andel (%) Totalt   77 75  

Brukarbedömning daglig verksamhet 
LSS  - Brukaren får bestämma om saker 
som är viktiga, lägeskommun, andel (%) 

Kvinn
or   80 82  

Brukarbedömning daglig verksamhet 
LSS  - Brukaren får bestämma om saker 
som är viktiga, lägeskommun, andel (%) Män   75 72  

Valdeltagande i det valdistrikt som hade 
lägst andel röstande i senaste 
kommunvalet, andel (%) Totalt 74,7 74,7 68,1 68,1  

Utrikes födda bland förtroendevalda 
kommunpolitiker, andel (%) Totalt 5,5 5,5 4,3 4,3 4,3 

Utrikes födda bland förtroendevalda 
kommunpolitiker, andel (%) 

Kvinn
or 7,4 7,4 6,7 6,7 6,7 

Utrikes födda bland förtroendevalda 
kommunpolitiker, andel (%) Män 4,1 4,1 2,5 2,5 2,5 

Mål 11       

Befolkningsförändring i antal invånare 
under senaste femårsperioden, procent Totalt 10,1 11,5 11,2 10,4  
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Befolkningsförändring i antal invånare 
under senaste femårsperioden, procent 

Kvinn
or 9,8 11,2 10,7 10,4  

Befolkningsförändring i antal invånare 
under senaste femårsperioden, procent Män 10,4 11,8 11,8 10,4  

Demografisk försörjningskvot Totalt 0,80 0,80 0,81 0,81  

Demografisk försörjningskvot 
Kvinn

or 0,84 0,84 0,85 0,85  

Demografisk försörjningskvot Män 0,77 0,77 0,78 0,78  

Nytillkomna bostäder i kollektivtrafiknära 
läge, andel (%) Totalt 85,8 80,5 69,2   

Cykelväg i kommunen, total, meter/inv Totalt 2,3 2,3 2,4 2,4  

Utsläpp till luft av kväveoxider (NOx), 
totalt, kg Totalt 

525 
097 

500 
081 

492 
567   

Utsläpp till luft av PM2.5 (partiklar <2.5 
mikrom), kg Totalt 57 538 56 641 54 794   

Invånare 16-84 år som avstår från att gå 
ut ensam, andel (%) Totalt 27 28 29  30 

Invånare 16-84 år som avstår från att gå 
ut ensam, andel (%) 

Kvinn
or 44 45 46  45 

Invånare 16-84 år som avstår från att gå 
ut ensam, andel (%) Män 11 11 12  14 

Trångboddhet i flerbostadshus, enligt 
norm 2, andel (%) Totalt 12,2 11,8 11,7 10,2  

Trångboddhet i flerbostadshus, enligt 
norm 2, andel (%) 

Kvinn
or 11,3 10,8 11,0 9,6  

Trångboddhet i flerbostadshus, enligt 
norm 2, andel (%) Män 13,2 12,8 12,5 10,8  

Mål 12 Män      

Insamlat kommunalt avfall totalt, 
kg/invånare (justerat) Totalt 495 476 425 409  

Kommunalt avfall som samlats in för 
materialåtervinning, inkl. biologisk 
behandling, andel (%) Totalt 30 35 37 38  

Ekologiska livsmedel i kommunens 
verksamhet, andel (%) Totalt 27 27 27   

Mål 13       

Utsläpp till luft av växthusgaser totalt, 
ton CO2-ekv/inv Totalt 2,62 2,53 2,31   

Utsläpp till luft av växthusgaser totalt, 
ton CO2-ekv Totalt 

123 
317 

122 
341 

113 
261   

Fossiloberoende personbilar, andel av 
totalt antal bilar i det geografiska 
området (%) Totalt 10,9 15,5 18,9 21,0  

Fossiloberoende fordon i 
kommunorganisationen, andel (%) Totalt 34,6 36,2 36,5 33,3  

Genomsnittlig körsträcka med personbil, 
mil/inv Totalt 711,7 707,1 744,3 780,5  

Mål 14       

Skyddad natur hav, andel (%) Totalt 21,2 21,2 21,2 21,2  
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Havsstrandlinje påverkad av 
bebyggelse, andel (%) Totalt 20,7 20,7 20,7   

Mål 15       

Skyddad natur land, andel (%) Totalt 14,8 14,8 14,8 14,8  

Skyddad natur inlandsvatten, andel (%) Totalt 42,5 42,5 42,5 42,5  

Ekologiskt brukad åkermark, andel (%) Totalt 40,1 37,1 36,9 36,6  

Betesmark, andel (%) Totalt 6,03 6,13 6,33 6,41 6,06 

Slåtteräng, andel (%) Totalt 0,03 0,02 0,03 0,02 0,02 

Mål 16       

Valdeltagande i senaste kommunalvalet, 
andel (%) Totalt 89,0 89,0 86,0 86,0 86,0 

Valdeltagande i senaste kommunalvalet, 
andel (%) 

Kvinn
or 90,0 90,0 87,0 87,0 87,0 

Valdeltagande i senaste kommunalvalet, 
andel (%) Män 88,0 88,0 85,0 85,0 85,0 

Invånare 16-84 år med avsaknad av tillit 
till andra, andel (%) Totalt 27,0 27,0 26,6  26,4 

Invånare 16-84 år med avsaknad av tillit 
till andra, andel (%) 

Kvinn
or 28,0 28,0 28,7  29,6 

Invånare 16-84 år med avsaknad av tillit 
till andra, andel (%) Män 27,0 27,0 24,3  23,0 

Anmälda våldsbrott, antal/100 000 inv Totalt 536 667 609 743  

Mål 17       

Inga indikatorer       

  

6.2 Globala mål med beskrivning och delmål 

Globala mål med beskrivning och delmål som är relevanta för Kungälvs kommun 

Övergripande mål 
Delmål som är relevanta för 
Kungälv 

 1. Ingen fattigdom 
Avskaffa fattigdom i alla dess former överallt.  
 
Fattigdom omfattar fler dimensioner än den ekonomiska. 
Fattigdom innebär bland annat även brist på frihet, makt, 
inflytande, hälsa, utbildning och fysisk säkerhet. Man brukar 
tala om multidimensionell fattigdom. Särskilt utsatta är kvinnor 
och flickor. Det är viktigt att alla länder inkluderas oavsett deras 
ekonomiska status, då fattiga människor även finns i rika och 
medelinkomstländer. 
 
Att utrota fattigdomen är en grundläggande förutsättning för att 
uppnå människors fulla åtnjutande av de mänskliga 
rättigheterna. Rätten till social trygghet slås till exempel fast i 
FN:s allmänna förklaring om de mänskliga rättigheterna, ändå 
saknar en stor andel av jordens befolkning grundläggande 
trygghet (bland annat personlig säkerhet, mat, vatten och 
sanitet). 

1.2 Till 2030 minst halvera den andel 
män, kvinnor och barn i alla åldrar 
som lever i någon form av fattigdom 
enligt nationella definitioner.  

 2. Ingen hunger 2.1 Senast 2030 avskaffa hunger 
och garantera alla människor, i 
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Avskaffa hunger, uppnå tryggad livsmedelsförsörjning och 
förbättrad nutrition samt främja ett hållbart jordbruk 
 
Tillgång till tillräcklig och näringsriktig mat är en mänsklig 
rättighet, som varje stat har en skyldighet att tillförsäkra sina 
medborgare. I dag lever omkring 850 miljoner människor i 
världen i hunger. Det är en mänsklig katastrof i sig, och hindrar 
dessutom många länders utveckling och tillväxt genom de 
effekter som otillräckligt näringsintag har för lärande och 
produktivt arbete. Särskilt fokus ska ligga på att trygga 
livsmedelsförsörjningen för flickor och pojkar, flickor i 
puberteten och gravida kvinnor som löper störst risk för svält 
och undernäring. 
 
Livsmedelsförsörjning är särskilt beroende av välfungerande 
handel och marknader liksom av väl fungerande infrastruktur för 
transport och förvaring, när en stor del av jordens befolkning 
lever i städer. Tryggad livsmedelsförsörjning främjas genom 
öppen och transparent handel, liksom rättssäkert, jämställt och 
jämlikt tillträde till marknader, forskning och innovation, 
finansiella tjänster, information och adekvat rådgivning, där den 
privata sektorn kan spela en viktig roll. Samtidigt är 
livsmedelssvinn och livsmedelsförluster längs hela värdekedjan 
ett stort problem. 

synnerhet de fattiga och människor i 
utsatta situationer, inklusive små 
barn, tillgång till tillräckligt med säker 
och näringsrik mat året om.  

2.4 Senast 2030 uppnå hållbara 
system för livsmedelsproduktion 
samt införa motståndskraftiga 
jordbruksmetoder som ökar 
produktiviteten och produktionen, 
som bidrar till att upprätthålla 
ekosystemen, som stärker förmågan 
till anpassning till klimatförändringar, 
extrema väderförhållanden, torka, 
översvämning och andra katastrofer 
och som successivt förbättrar mark- 
och jordkvaliteten.  

 3. God hälsa och välbefinnande 
Säkerställa hälsosamma liv och främja välbefinnande för alla i 
alla åldrar 
 
God hälsa är en grundläggande förutsättning för människors 
möjlighet att nå sin fulla potential och att bidra till samhällets 
utveckling. Investeringar i hälsa genom till exempel hälso- och 
sjukvårdssystem är en återinvestering i samhällets utveckling i 
stort. Därtill är bästa möjliga hälsa, inklusive nödvändig hälso- 
och sjukvård, mat, vatten, ren luft, sanitet, hygien och 
läkemedel, grundläggande rättigheter. 
 
Den globala trenden är att människor lever allt längre liv men i 
många fall saknas stödsystem för äldre personer. Den 
tilltagande globaliseringen innebär även en ökad risk för 
spridning av olika typer av hälsohot. Insatser som syftar till att 
motverka antibiotikaresistens är en viktig del av arbetet för 
skydd mot hälsohot och för att säkra tillgång till nödvändiga 
läkemedel. Skrivning om antibiotikaresistens finns i den 
politiska deklarationen. 

3.4 Till 2030 genom förebyggande 
insatser och behandling minska det 
antal människor som dör i förtid av 
icke smittsamma sjukdomar med en 
tredjedel samt främja psykisk hälsa 
och välbefinnande  

3.5 Stärka insatserna för att 
förebygga och behandla 
drogmissbruk, inklusive 
narkotikamissbruk och skadligt 
alkoholbruk  

3.9 Till 2030 väsentligt minska 
antalet döds och sjukdomsfall till följd 
av skadliga kemikalier samt 
föroreningar och kontaminering av 
luft, vatten och mark  

 4. God utbildning för alla 
Säkerställa en inkluderande och likvärdig utbildning av god 
kvalitet och främja livslångt lärande för alla 
 
Utbildning är en grundläggande mänsklig rättighet. Trots det 
beräknas fortfarande 250 miljoner barn inte kunna läsa och 
skriva när de når fjärde årskursen. 774 miljoner människor i 
världen är inte läs- och skrivkunniga, varav två tredjedelar är 
kvinnor. Forskning visar att inkluderande utbildning av god 
kvalitet för alla är en av de viktigaste grunderna för välstånd, 
hälsa och jämställdhet i varje samhälle. Det gäller särskilt för 
investeringar i flickors utbildning där effekterna är påtagliga när 
det gäller att främja inkluderande ekonomisk utveckling och 
minskad fattigdom. Utbildning har en viktig roll i att bidra till 
måluppfyllelse inom flera områden i 2030-agendan. 
 
Utbildningssystem måste möta människors behov under hela 
livet – från tillgång till förskola över grundskoleutbildning till att 
alla unga personer ges möjlighet till gymnasie-, yrkes- och 

4.1 Senast 2030 säkerställa att alla 
flickor och pojkar fullbordar avgiftsfri 
och likvärdig grundskole- och 
gymnasieutbildning av god kvalitet 
som leder till relevanta och 
ändamålsenliga kunskaper.  

4.2 Senast 2030 säkerställa att alla 
flickor och pojkar har tillgång till 
förskola av god kvalitet som ger 
omvårdnad och förbereder dem för 
att börja grundskolan  

4.4 Till 2030 väsentligen öka det 
antal ungdomar och vuxna som har 
relevanta färdigheter, däribland 
tekniska färdigheter och 
yrkeskunnande, för sysselsättning, 
anständigt arbete och 
entreprenörskap  
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högre utbildning. Det stora antalet män och kvinnor som inte är 
läs- och skrivkunniga visar på att behovet av vuxenutbildning är 
avgörande. Alla könsbaserade skillnader i tillgång till utbildning 
måste avskaffas och alla, inklusive personer med 
funktionsnedsättning, måste ges likvärdig tillgång till alla 
utbildningsnivåer och möjlighet till livslångt lärande. 2030-
agendan inkluderar tydligt utbildningens kvalitativa innehåll 
inklusive tillgången på kvalificerade lärare. Utbildningsfrågor 
ska ses utifrån behovet av kunskapsinhämtning under hela livet 
och då särskilt kopplat till möjligheten till deltagande i arbets- 
och samhällsliv. All utbildning ska främja värderingar, 
kunskaper och färdigheter, som bidrar till hållbar utveckling. 

4.5 Senast 2030 avskaffa 
skillnaderna mellan könen inom 
utbildningsområdet och säkerställa 
lika tillgång till utbildning och 
yrkesutbildning på alla nivåer för 
utsatta personer, inklusive personer 
med funktionsnedsättning, 
ursprungsfolk och barn som lever 
under utsatta förhållanden.  

4.6 Senast 2030 säkerställa att alla 
ungdomar och en väsentlig andel av 
alla vuxna - både män och kvinnor -
 lär sig läsa, skriva och räkna.  

4.7 Senast 2030 säkerställa att alla 
studerande får de kunskaper och 
färdigheter som behövs för att främja 
en hållbar utveckling, bland annat 
genom utbildning för hållbar 
utveckling och hållbara livsstilar, 
mänskliga rättigheter, jämställdhet, 
främjande av en kultur av fred, icke-
våld och globalt medborgarskap 
samt värdesättande av kulturell 
mångfald och kulturens bidrag till 
hållbar utveckling.  

4.A Bygga och förbättra 
utbildningsmiljöer som är anpassade 
för barn och personer med 
funktionsnedsättning, samt tar 
hänsyn till jämställdhetsaspekter och 
därmed erbjuder en trygg, fredlig, 
inkluderande och ändamålsenlig 
lärandemiljö för alla.  

 5. Jämställdhet 
Uppnå jämställdhet och alla kvinnors och flickors egenmakt. 
 
Jämställdhet är ett mål i sig liksom en förutsättning för hållbar 
och fredlig utveckling. Jämställdhet uppnås när kvinnor och 
män, flickor och pojkar har lika rättigheter, villkor, möjligheter 
samt makt att själva forma sina liv och bidra till samhällets 
utveckling. Det handlar om en rättvis fördelning av makt, 
inflytande och resurser i samhället. Kvinnors och flickors 
generellt underordnade maktposition i förhållande till män och 
pojkar måste upphöra. 
 
Alla former av våld mot kvinnor och flickor drabbar såväl 
individen som samhället i stort och utgör ett hinder för 
jämställdhet och utveckling. Sociala normer och sedvänjor som 
sanktionerar ojämställdhet och våld mot kvinnor och flickor 
måste förändras. Den ojämna fördelningen mellan kvinnor och 
män av det obetalda hem- och hushållsarbetet utgör ett stort 
hinder för kvinnors och flickors möjlighet att utbilda sig och delta 
på arbetsmarknaden och i samhället på samma villkor som 
pojkar och män. Ett samhälles välstånd ökar då kvinnor och 
flickor kan bidra på lika villkor som män och pojkar genom sina 
resurser och kunskaper. Att tillvarata kvinnors förmågor och 
initiativkraft är en viktig drivkraft för utveckling. Fattigdomen 
minskar och ekonomisk produktivitet och tillväxt ökar när 
kvinnor deltar i ekonomin och på arbetsmarknaden, har tillgång 
till resurser och tillträde till fungerande marknader. 

5.1 Avskaffa alla former av 
diskriminering av alla kvinnor och 
flickor överallt  

5.2 Avskaffa alla former av våld mot 
alla kvinnor och flickor i det offentliga 
och privata rummet, inklusive 
människohandel, sexuellt utnyttjande 
och andra typer av exploatering  

5.3 Avskaffa alla skadliga sedvänjor, 
såsom barnäktenskap, tidiga 
äktenskap och tvångsäktenskap 
samt kvinnlig könsstympning  

5.5 Tillförsäkra kvinnor fullt och 
faktiskt deltagande och lika 
möjligheter till ledarskap på alla 
beslutsnivåer i det politiska, 
ekonomiska och offentliga livet  

5 B Öka användningen av gynnsam 
teknik, i synnerhet informations- och 
kommunikationsteknik, för att främja 
kvinnors egenmakt  

 6. Rent vatten och sanitet för alla 6.1 Senast 2030 uppnå allmän och 
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Säkerställa tillgången till och en hållbar förvaltning av vatten 
och sanitet för alla. 
 
Vatten är en grundförutsättning för allt levande på jorden, och 
därmed också en förutsättning för en hållbar utveckling. En 
mycket stor andel individer som lever i fattigdom saknar tillgång 
till rent vatten och grundläggande sanitet. Orenat avlopp från 
industri och hushåll leder till att vatten förorenas och skapar en 
ohälsosam miljö som särskilt drabbar människor som lever i 
fattigdom. Vatten är också en förutsättning för världens 
livsmedelsproduktion och energiproduktion och därmed kan 
brist på vatten bli orsak till konflikt. Integrerad och transparent 
vattenförvaltning både inom och mellan stater är en 
förutsättning för långsiktigt hållbar vattenanvändning. Effekterna 
av klimatförändringarna visar sig tidigt och tydligt i förändrad 
vattentillgång. Restaurering av ekosystemens vattenhållande 
förmåga är en nödvändig anpassningsinsats. 
 
Avsaknaden av en pålitlig och närliggande vattenkälla och 
säkra, privata toaletter har djupgående effekter på livet för 
miljontals människor världen över. Konsekvenserna av detta är 
förödande och slår hårdast mot kvinnor och flickor och påverkar 
deras hälsa, säkerhet, utbildning, inkomstmöjligheter och 
familjerelationer. Kvinnor och flickor ansvarar ofta för familjens 
vattenförsörjning vilket leder till att kvinnor förlorar 
inkomstmöjligheter och att flickor missar skoldagar. Detta 
påverkar deras politiska, ekonomiska och sociala möjligheter. 
Tillgången till rent vatten och toaletter i skolan är avgörande för 
att flickor ska stanna i skolan, särskilt i pubertetsåren. Många 
kvinnor och flickor riskerar sin personliga säkerhet då de 
tvingas söka avskilda platser för att utföra sina behov eller 
hämta vatten. 

rättvis tillgång till säkert och 
ekonomiskt överkomligt dricksvatten 
för alla.  

6.3 Till 2030 förbättra 
vattenkvaliteten genom att minska 
föroreningar, stoppa dumpning och 
minimera utsläpp av farliga 
kemikalier och material, halvera 
andelen obehandlat avloppsvatten 
och väsentligt öka återvinningen och 
en säker återanvändning globalt.  

6.4 Till 2030 väsentligt effektivisera 
vattenanvändningen inom alla 
sektorer samt säkerställa hållbara 
uttag och en hållbar försörjning med 
sötvatten för att angripa vattenbristen 
och väsentligt minska det antal 
människor som lider av vattenbrist.  

6.6 Senast 2020 skydda och 
återställa de vattenrelaterade 
ekosystemen, däribland berg, 
skogar, våtmarker, floder, akviferer 
och sjöar.  

6.B Stödja och stärka 
lokalsamhällenas deltagande i 
arbetet med att förbättra vatten- och 
sanitetshanteringen.  

 7. Hållbar energi för alla 
Säkerställa tillgång till ekonomiskt överkomlig, tillförlitlig, hållbar 
och modern energi för alla. 
 
Global tillgång till modern och förnybar energi, och rena 
bränslen är en förutsättning för att kunna möta flera av de 
utmaningar världen står inför idag såsom fattigdom, 
livsmedelsförsörjning, klimatförändringar, rent vatten, hälsa och 
inkluderande ekonomisk tillväxt. 
 
En stor andel av de ökade utsläppen av växthusgaser kommer 
från sättet vi utvinner, omvandlar och använder fossil energi. 
Andelen fossil energi utgör nästan 80 procent av den totala 
energitillförseln globalt. Mer kraftfulla åtgärder ska göras för att 
påskynda omställningen till ett mer hållbart energisystem 
globalt. Efterfrågan på energi väntas enligt International Energy 
Agency öka med 37 procent till 2040. Samtidigt lever en stor del 
av jordens befolkning utan tillgång till el och en än större andel 
har endast träkol som energiresurs för matlagning, vilket är ett 
stort miljö- och hälsoproblem framförallt för kvinnor och flickor. 
Avsaknaden av el och hälso- och miljömässigt hållbara 
bränslen är en stor utmaning för fattigdomsbekämpning. 

7.1 Senast 2030 säkerställa allmän 
tillgång till ekonomiskt överkomliga, 
tillförlitliga och moderna 
energitjänster  

7.2 Till 2030 väsentligen öka andelen 
förnybar energi i den globala 
energimixen.  

7.3 Till 2030 fördubbla den globala 
förbättringstakten vad gäller 
energieffektivitet.  

 8. Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt 
Verka för varaktig, inkluderande och hållbar ekonomisk tillväxt, 
full och produktiv sysselsättning med anständiga arbetsvillkor 
för alla. 
 
Mer än hälften av världens arbetstagare befinner sig i osäkra 
anställningar, ofta instängda i en ond cirkel av lågproduktiva 
yrken med dålig lön och begränsad tillgång till både utbildning 
och socialförsäkringar. Detta gäller i högre utsträckning kvinnor 

8.2 Uppnå högre ekonomisk 
produktivitet genom diversifiering, 
teknisk uppgradering och innovation, 
bland annat genom att fokusera på 
sektorer med högt förädlingsvärde 
och hög arbetsintensitet  

8.3 Främja utvecklingsinriktad politik 
som stödjer produktiv verksamhet, 
skapande av anständiga 
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än män. Under de kommande 20 åren väntas dessutom den 
globala arbetskraften öka med 800 miljoner människor, vilket 
kräver stora ansträngningar för att skapa nya jobb. Att främja 
makroekonomisk stabilitet och gott investeringsklimat, 
sysselsättning och anständiga arbetsvillkor är viktiga faktorer 
för hållbar utveckling. 
 
Goda förutsättningar för privat företagande och 
entreprenörskap är en av grundpelarna för en tillväxt som hela 
samhället deltar i, och för att målet om utrotning av extrem 
fattigdom år 2030 ska kunna bli verklighet. För att företagen till 
fullo ska kunna utveckla sin potential är tillgång till nationella, 
regionala och globala marknader avgörande. Dessa faktorer är 
också viktiga för utländska investeringar, som kan ge ett viktigt 
bidrag till sysselsättning, innovation, teknologiöverföring och 
produktiv kapacitet. Främjande av anständiga arbetsvillkor bör 
bedrivas parallellt med att utvidga tillgången till grundläggande 
sociala förmåner. Sociala trygghetssystem främjar trygga 
individer, minskar risken att barn exploateras, stabiliserar 
ekonomin vid kriser och underlättar mobiliteten på 
arbetsmarknaden. Skrivningar om sociala trygghetssystem går 
att återfinna under mål 1. 

arbetstillfällen, företagande, 
kreativitet och innovation samt 
uppmuntra att mikroföretag liksom 
små och medelstora företag växer 
och blir en del av den formella 
ekonomin, bland annat genom 
tillgång till finansiella tjänster  

8.5 Senast 2030 uppnå full och 
produktiv sysselsättning med 
anständiga arbetsvillkor för alla 
kvinnor och män, inklusive ungdomar 
och personer med 
funktionsnedsättning, samt lika lön 
för likvärdigt arbete.  

8.6 Till 2030 väsentligt minska den 
andel ungdomar som varken arbetar 
eller studerar.  

8.8 Skydda arbetstagarnas 
rättigheter och främja en trygg och 
säker arbetsmiljö för alla 
arbetstagare, inklusive 
arbetskraftsinvandrare, i synnerhet 
kvinnliga migranter, och människor i 
otrygga anställningar  

8.9 Senast 2030 utarbeta och 
genomföra politik för hållbar turism 
som skapar arbetstillfällen och 
främjar lokal kultur och lokala 
produkter.  

 9. Hållbar industri, innovationer och infrastruktur 
Bygga motståndskraftig infrastruktur, verka för en inkluderande 
och hållbar industrialisering samt främja innovation. 
 
En väl fungerande och hållbar infrastruktur genererar flera 
positiva effekter och främjar ekonomisk tillväxt och utveckling. 
Över hälften av världens befolkning bor i urbana områden. År 
2050 väntas andelen ha stigit till 70 procent. Politik som ökar 
produktionskapaciteten, produktiviteten och den produktiva 
sysselsättningen, som främjar hållbar industriell utveckling, 
allmän tillgång till ekonomiskt överkomliga, tillförlitliga, hållbara 
och moderna energitjänster samt hållbara transportsystem och 
som ger motståndskraftig infrastruktur av hög kvalitet blir 
alltmer viktig i en urbaniserad värld. 
 
Att investera i infrastrukturen och anpassa industrin för att göra 
dem hållbara, med effektivare resursanvändning och fler rena 
och miljövänliga tekniker och industriprocesser är alla viktiga 
sätt för att underlätta en hållbar utveckling. 

9.1 Bygga ut tillförlitlig, hållbar och 
motståndskraftig infrastruktur av hög 
kvalitet, inklusive regional och 
gränsöverskridande infrastruktur, för 
att stödja ekonomisk utveckling och 
människors välbefinnande, med 
fokus på ekonomiskt överkomlig och 
rättvis tillgång för alla.  

9.4 Till 2030 rusta upp 
infrastrukturen och anpassa industrin 
för att göra dem hållbara, med 
effektivare resursanvändning och fler 
rena och miljövänliga tekniker och 
industriprocesser. Alla länder vidtar 
åtgärder i enlighet med sina 
respektive förutsättningar.  

 10. Minskad ojämlikhet 
Minska ojämlikheten inom och mellan länder. 
 
Ekonomisk utveckling kan leda till minskad fattigdom för 
individen och samhället. Vi måste verka för att tillgången till 
resurser och möjligheten att delta i och påverka 
samhällsutvecklingen är rättvis, inom länder såväl som mellan 
länder. Även om många fattiga länder har haft en positiv 
ekonomisk utveckling med minskad fattigdom, så har klyftorna 
mellan individer och grupper, baserat på bland annat kön, ålder, 
etnicitet och ekonomisk och social status, ökat. Stater bär 
huvudansvaret för att främja jämlikhet i samhället, eftersom 

10.1 Till 2030 successivt uppnå och 
upprätthålla en inkomsttillväxt högre 
än det nationella genomsnittet för de 
40 procent av befolkningen som har 
lägst inkomst.  

10.2 Till 2030 möjliggöra och verka 
för att alla människor, oavsett ålder, 
kön, funktionsnedsättning, ras, 
etnicitet, ursprung, religion eller 
ekonomisk eller annan ställning, blir 
inkluderade i det sociala, 
ekonomiska och politiska livet  
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ojämlikhet har sin grund i strukturella förhållanden. Ett jämlikt 
samhälle bygger på principen om allas lika rättigheter 
oberoende av till exempel kön, sexuell läggning, etnicitet, 
religion eller trosuppfattning, funktionsnedsättning och 
härkomst, som grund för en rättvis fördelning av resurser och 
såväl ekonomiskt som politiskt inflytande i samhället. 
 
Ojämlikhet handlar också om skillnader i tillgång, 
förutsättningar, resurser och förmåga att bidra till och tillvarata 
potentiella möjligheter till utveckling. Det gäller på alla nivåer, 
från skillnader i möjligheter som individer har till skilda 
förutsättningar till utveckling mellan länder. Ojämlikhet tenderar 
att permanenta fattigdom eftersom fördjupad fattigdom i olika 
dimensioner försvårar för människor och samhället att ta del av 
utveckling. Ojämlikhet handlar ofta om bristen på rättvis tillgång 
till resurser och nyttigheter, så som exempelvis tillgång till rent 
vatten, och är därför också en källa till konflikt. Frågan om 
jämlikhet knyter an till merparten av övriga målområden. 
Utbildning av god kvalitet, för alla genom hela livscykeln, är en 
nyckel till att bygga ett demokratiskt samhälle och att främja 
jämlikhet och jämställdhet. Rättvis tillgång till hälsoservice och 
till förhållanden som främjar en god hälsa främjar god 
livskvalitet och möjligheter till försörjning, även för människor 
med begränsade resurser. Tydliga regelverk för innehav, 
avyttring och arv av mark och dess avkastning, som omfattar 
kvinnor såväl som män och olika grupper i samhället, är 
grunden för ett hållbart nyttjande av naturresurser och därmed 
också för en tryggad livsmedelsförsörjning. Jämställdhet och 
kvinnors och flickors egenmakt är centralt i arbetet med att 
åstadkomma större jämlikhet i samhället. Fred och frihet från 
våld i alla former är en grundläggande förutsättning för att 
kunna bygga upp hållbara samhällen där alla individer och 
grupper kan använda sina förmågor. 

10.4 Besluta om politik, särskilt 
finans-, löne- och socialskyddspolitik, 
och successivt uppnå ökad jämlikhet.  

10.7 Underlätta en ordnad, säker, 
reglerad och ansvarsfull migration 
och rörlighet av personer, inklusive 
genom planerad och väl fungerande 
migrationspolitik.  

 11. Hållbara städer och samhällen 
Göra städer och bosättningar inkluderande, säkra, 
motståndskraftiga och hållbara. 
 
Urbaniseringen är omfattande och transformerande i hela 
världen. Över hälften av världens befolkning bor i urbana 
områden. År 2050 väntas andelen ha stigit till 70 procent. 
Städer går ofta i bräschen för utveckling, och är nav för 
innovationer och nya idéer. Den snabba och stora inflyttningen 
till städer ställer nya krav som behöver bemötas på ett 
ekologiskt, ekonomiskt och socialt hållbart sätt. 
 
Växande städer kan skapa nya möjligheter för ekonomisk 
tillväxt men kan också bidra till ökade sociala klyftor och 
påfrestningar på ekosystem. Rättighetsperspektivet och rätten 
till bostad är en viktig utmaning. Idag bor en miljard människor i 
slumområden. Fattigdom, svaga förvaltningar och otillräcklig 
planeringskapacitet leder till att slumområden uppkommer och 
växer. Dessa har stora brister i fråga om tillgång till 
hälsosamma bostäder, rent vatten, tillfredställande 
sanitetslösningar, trygg energiförsörjning och avfallshantering 
samt trygghet och säkerhet för individer som bor där. 
Katastrofriskreducering och återuppbyggnad av bostäder i post-
konfliktområden bidrar till hållbar utveckling. Hållbar 
stadsutveckling omfattar hållbart byggande och hållbar 
planering inklusive bostäder, offentliga platser såsom parker 
och torg, transporter, återvinning och säkrare 
kemikaliehantering som i sin tur kräver bl.a. institutionell 
kapacitet, och ny teknik. Hållbar stadsutveckling kräver 
samarbete mellan sektorer och styrning på flera nivåer 

11.1 2030 säkerställa tillgång för alla 
till fullgoda, säkra och ekonomiskt 
överkomliga bostäder och 
grundläggande tjänster samt rusta 
upp slumområden.  

11.2 Senast 2030 tillhandahålla 
tillgång till säkra, ekonomiskt 
överkomliga, tillgängliga och hållbara 
transportsystem för alla. Förbättra 
trafiksäkerheten, särskilt genom att 
bygga ut kollektivtrafiken, med 
särskild uppmärksamhet på behoven 
hos människor i utsatta situationer, 
kvinnor, barn, personer med 
funktionsnedsättning samt äldre 
personer.  

11.3 Till 2030 verka för en 
inkluderande och hållbar 
urbanisering samt förbättra 
kapaciteten för deltagandebaserad, 
integrerad och hållbar planering och 
förvaltning av bosättningar i alla 
länder.  

11.4 Stärka insatserna för att skydda 
och trygga världens kultur- och 
naturarv  

11.5 Mildra de negativa effekterna av 
naturkatastrofer  
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samtidigt, (nationell, regional, kommunal och lokal nivå) 
inklusive utvecklade former för dialog med medborgare och 
näringsliv. Hållbar stadsutveckling bör särskilt ta hänsyn till 
kvinnors och flickors behov av infrastruktur och sanitet. Hänsyn 
bör också tas till personer med funktionsnedsättning, barn, 
samt äldre människors behov. 

11.6 Till 2030 minska städernas 
negativa miljöpåverkan per person, 
bland annat genom att ägna särskild 
uppmärksamhet åt luftkvalitet samt 
hantering av kommunalt och annat 
avfall.  

11.7 Senast 2030 tillhandahålla 
universell tillgång till säkra, 
inkluderande och tillgängliga 
grönområden och offentliga platser, i 
synnerhet för kvinnor och barn, äldre 
personer och personer med 
funktionsnedsättning.  

11.A Främja positiva ekonomiska, 
sociala och miljömässiga kopplingar 
mellan stadsområden, stadsnära 
områden och landsbygdsområden 
genom att stärka den nationella och 
regionala utvecklingsplaneringen.  

 12. Hållbar konsumtion och produktion 
Säkerställa hållbara konsumtions- och produktionsmönster. 
 
Omställning till en hållbar konsumtion och produktion av varor 
och tjänster är en nödvändighet för att minska negativ påverkan 
på klimat och miljö samt människors hälsa. Särskilt 
utvecklingsländer påverkas i hög grad av klimatförändringar och 
annan miljöpåverkan vilket innebär ökad fattigdom och minskad 
välfärd. En hållbar konsumtion och produktion innebär en 
effektiv användning av resurser, hänsyn till ekosystemtjänster 
som är nödvändiga för försörjningen samt minskad påverkan 
från farliga kemikalier. Detta innebär inte bara miljöfördelar utan 
även sociala och ekonomiska fördelar såsom ökad 
konkurrenskraft, näringslivsutveckling på en global marknad, 
ökad sysselsättning och förbättrad hälsa och därmed minskad 
fattigdom. Hållbara konsumtions- och produktionsmönster är 
därför även en förutsättning för att ställa om till en grön ekonomi 
och för en hållbar utveckling. 
 
Hållbar konsumtion och produktion är en tvärgående fråga som 
kompletterar andra mål. För att ställa om till hållbara 
konsumtions- och produktionsmönster behövs en rad verktyg 
och åtgärder, på olika nivåer och genomförda av olika aktörer. 
Utbildning är en viktig hörnsten. Genom utbildning kan 
människor förvärva värderingar, kunskaper och färdigheter som 
möjliggör för dem att bidra till en hållbar utveckling. En annan 
hörnsten är information. Tydlig och lättillgänglig information i 
form av bland annat miljömärkning, 
konsumentupplysningstjänster, produktinformation i butiker 
samt webbaserad information etc. möjliggör för konsumenter 
och andra aktörer att göra ansvarsfulla och hållbara val av 
produkter och tjänster och att ställa om till mer hållbara 
livsstilar. Det globala 10-åriga ramverket av program för hållbar 
produktion och konsumtion (10YFP) som antogs vid FN:s möte 
om hållbar utveckling i Rio 2012 kommer att vara ett viktigt 
verktyg för genomförande av detta mål. 

12.2 Senast 2030 uppnå en hållbar 
förvaltning och ett effektivt nyttjande 
av naturresurser.  

12.3 Till 2030, halvera det globala 
matsvinnet per person i butik- och 
konsumentledet, och minska 
matsvinnet längs hela 
livsmedelskedjan, även förlusterna 
efter skörd.  

12.4 Senast 2020 uppnå miljövänlig 
hantering av kemikalier och alla typer 
av avfall under hela deras livscykel, i 
enlighet med överenskomna 
internationella ramverket, samt 
avsevärt minska utsläppen av dem i 
luft, vatten och mark i syfte att 
minimera deras negativa 
konsekvenser för människors hälsa 
och miljö.  

12.5 Till 2030 väsentligt minska 
mängden avfall genom åtgärder för 
att förebygga, minska, återanvända 
och återvinna avfall.  

12.6 Uppmuntra företag, särskilt 
stora och multinationella företag, att 
införa hållbara metoder och att 
integrera hållbarhetsinformation i sin 
rapporteringscykel  

12.7 Främja hållbara offentliga 
upphandlingsmetoder, i enlighet med 
nationell politik och nationella 
prioriteringar.  

12.8 Senast 2030 säkerställa att 
människor överallt har den 
information och medvetenhet som 
behövs för en hållbar utveckling och 
livsstilar i harmoni med naturen.  

12.B Utveckla och genomföra 
verktyg för att övervaka hur en 



 

Kommunstyrelse, Agenda 2030 Uppföljningsrapport 2024 59(61) 

 

 

Övergripande mål 
Delmål som är relevanta för 
Kungälv 

hållbar utveckling påverkar en 
hållbar turism som skapar 
arbetstillfällen och främjar lokal kultur 
och lokala produkter.  

 13. Bekämpa klimatförändringarna 
Vidta omedelbara åtgärder för att bekämpa 
klimatförändringarna och deras konsekvenser. 
 
Klimatmålet stödjer fattigdomsbekämpning och hållbar 
utveckling och kan ge positiva synergieffekter och 
förutsättningar för att kunna bemöta flera av de utmaningar 
världen står inför idag så som livsmedelstrygghet, rent vatten, 
hållbart nyttjande av naturresurser och ekosystem, mänsklig 
säkerhet, jämställdhet, hälsa och ekonomisk tillväxt. Behovet av 
anpassning till pågående och kommande klimatförändringar är 
mycket stort särskilt för de minst utvecklade länderna och för de 
mest sårbara befolkningsgrupperna. Åtgärder behövs för att 
minska riskerna för, och konsekvenserna av naturkatastrofer. 
 
Klimatförändringarna är en av vår tids största utmaningar. En 
stor andel av de ökade utsläppen av växthusgaser i atmosfären 
kommer från sättet vi utvinner, omvandlar och använder fossil 
energi. Som följd av de ökade utsläppen riskerar vi gå mot en 
genomsnittlig global uppvärmning som överstiger två grader 
Celsius, vilket skulle få allvarliga konsekvenser för ekosystem, 
havsförsurning, mänsklig säkerhet, matproduktion, 
vattentillgång, hälsa och med ökad risk för väderrelaterade 
naturkatastrofer. Klimatpåverkan måste begränsas för att skapa 
förutsättningarna för fattigdomsbekämpning och en långsiktigt 
hållbar utveckling. 

13.1 Stärka motståndskraften mot 
och förmågan till anpassning till 
klimatrelaterade faror och 
naturkatastrofer i alla länder.  

13.3 Förbättra utbildningen, 
medvetenheten och den mänskliga 
och institutionella kapaciteten vad 
gäller begränsning av 
klimatförändringarna, 
klimatanpassning, begränsning av 
klimatförändringarnas konsekvenser 
samt tidig varning.  

 14. Hav och marina resurser 
Bevara och nyttja haven och de marina resurserna på ett 
hållbart sätt i syfte att uppnå en hållbar utveckling. 
 
Många av havens fiskebestånd är överutnyttjade och därför 
krävs en global ansträngning i syfte att vidta åtgärder som 
främjar återuppbyggnaden av hotade bestånd. För att säkra 
långsiktigt hållbara fiskebestånd bör fisket baseras på 
uppfyllande av maximalt hållbart uttag och hänsyn tas till 
särskilda förutsättningar i specifika regioner och havsområden. 
En tillväxt baserad på havens resurser visar på den potential 
haven har för global utveckling, inklusive 
fattigdomsbekämpning. Vattenbruket har i det här avseendet en 
nyckelroll och är en del i att trygga livsmedelsförsörjningen, 
under förutsättning att det sker hållbart. 
 
Det är viktigt att fortsatt utveckla åtgärder och 
förvaltningsverktyg, för att hantera kända påverkansfaktorer 
som föroreningar, utfiskning och utvinning av naturresurser. 
Skydd och restaurering av kust och havsområden är 
nyckelåtgärder för att bevara biologisk mångfald och 
fiskeresurser men även för att stärka motståndskraften mot 
klimatförändringar. Nya ytterligare utmaningar för att säkra 
havens produktion av livsmedel är marint skräp, inklusive 
mikroplaster, och i synnerhet havsförsurningen som visar på 
vikten av att koppla ihop havsfrågorna med arbetet med 
klimatförändringar. 

14.1 Till 2025 förebygga och 
avsevärt minska alla slags 
föroreningar i havet, i synnerhet från 
landbaserad verksamhet, inklusive 
marint skräp och tillförsel av 
näringsämnen.  

14.2 Senast 2020 förvalta och 
skydda marina och kustnära 
ekosystem på ett hållbart sätt för att 
undvika betydande negativa 
konsekvenser, bland annat genom 
att stärka deras motståndskraft, samt 
vidta åtgärder för att återställa dem i 
syfte att uppnå friska och produktiva 
hav.  

14.3 Minimera och åtgärda 
havsförsurningens konsekvenser, 
bland annat genom ökat 
vetenskapligt samarbete på alla 
nivåer  

 15. Ekosystem och biologisk mångfald 
Skydda, återställa och främja ett hållbart nyttjande av 
landbaserade ekosystem, hållbart bruka skogar, bekämpa 
ökenspridning, hejda och vrida tillbaka markförstöringen samt 
hejda förlusten av biologisk mångfald. 

15.1 Till 2020 bevara, återställa och 
hållbart använda ekosystem på land 
och i sötvatten och deras 
ekosystemtjänster, särskilt skogar, 
våtmarker, berg och torra områden, i 
enlighet med de skyldigheter som 
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Biologisk mångfald är en avgörande grund för jordens 
livsuppehållande system och vår nuvarande och framtida 
välfärd vilar på denna grund, såsom framhålls i konventionen 
om biologisk mångfald. En långsiktigt hållbar användning av 
naturresurser och ekosystemtjänster är en viktig faktor för att 
människor ska kunna ta sig ur fattigdomen permanent. Att ta 
ansvar för detta åligger utvecklade såväl som 
utvecklingsländer. 
 
Det är oftast människor som lever i fattigdom, särskilt flickor och 
kvinnor, som är mest sårbara för utarmningen av 
ekosystemtjänster, såsom exempelvis dricksvatten, 
vattenrening och -reglering, erosionsskydd och bördighet. 
Naturresurser och ekosystemtjänster påverkas även negativt av 
klimatförändringar. Hållbar användning av skogsresurser 
inklusive minskning av avskogningen bidrar positivt till vårt 
klimat och till vår försörjning. Biologisk mångfald bidrar till ökad 
motståndskraft i ekosystemen. Att tillgodose mänsklighetens 
behov av livsmedel, energi, vatten, mineraler, läkemedel och 
förnyelsebara råmaterial utan att undergräva biologisk mångfald 
och genom att hållbart nyttja ekosystemtjänster och samtidigt 
minska utsläppen av växthusgaser är därför viktiga utmaningar. 

anges i internationella 
överenskommelser.  

15.2  Till 2020 främja genomförandet 
av hållbart brukande av alla typer av 
skogar, stoppa avskogningen, 
återställa utarmade skogar och 
kraftigt öka nybeskogningen och 
åter-beskogningen i hela världen  

15.5 Vidta omedelbara och 
betydande åtgärder för att minska 
förstörelsen av naturliga livsmiljöer, 
hejda förlusten av biologisk mångfald 
och senast 2020 skydda och 
förebygga utrotning av hotade arter.  

15.8 Senast 2020 införa åtgärder för 
att förhindra införseln av invasiva 
främmande arter och avsevärt 
minska deras påverkan på land- och 
vattenekosystem samt kontrollera 
eller utrota prioriterade arter.  

15.9 Senast 2020 integrera 
ekosystemens och den biologiska 
mångfaldens värden i nationella och 
lokala planerings- och 
utvecklingsprocesser, strategier för 
fattigdomsminskning samt 
räkenskaper.  

15 A Mobilisera och väsentligt öka 
de finansiella resurserna från alla 
källor för att bevara och hållbart 
nyttja den biologiska mångfalden och 
ekosystemen  

15.B Mobilisera betydande resurser 
från alla källor och på alla nivåer för 
att finansiera hållbart brukande av 
skogar och ge utvecklingsländerna 
lämpliga incitament att utveckla ett 
sådant bruk, inklusive för bevarande 
och återbeskogning.  

 16. Fredliga och inkluderande samhällen 
Främja fredliga och inkluderande samhällen för hållbar 
utveckling, tillhandahålla tillgång till rättvisa för alla samt bygga 
upp effektiva och inkluderande institutioner med 
ansvarsutkrävande på alla nivåer. 
 
Fredliga samhällen och frihet från våld utgör både ett mål och 
ett medel för hållbar utveckling. Inga varaktiga framsteg kan 
nås i en kontext präglad av våld, konflikt och hot om våld. En 
väl fungerande statsförvaltning med ansvarsfulla institutioner, 
transparens och rättsstatens principer har alla ett fundamentalt 
egenvärde. De utgör grund för god samhällsstyrning inklusive 
korruptionsbekämpning och är viktiga drivkrafter för utveckling. 
Alla människor är lika inför lagen och ska ha lika tillgång till 
rättvisa samt ska ha möjlighet att utöva inflytande och 
ansvarsutkrävande över beslutsfattande. God samhällsstyrning 
och rättsstatens principer är grundläggande mål och medel för 
utveckling. 
 
Våld i alla dess former är ett av de största hoten mot utveckling 

16.1 Avsevärt minska alla former av 
våld och dödligt våld överallt.  

16.2 Eliminera övergrepp, 
utnyttjande, människohandel och alla 
former av våld eller tortyr mot barn.  

16.4 Till 2030 avsevärt minska de 
olagliga finansiella flödena och 
vapenflödena, öka möjligheterna att 
återvinna och återfå stulna tillgångar 
samt bekämpa alla former av 
organiserad brottslighet.  

16.5 Väsentligt minska alla former av 
korruption och mutor.  

16.7 Säkerställa ett lyhört, 
inkluderande, deltagandebaserat och 
representativt beslutsfattande på alla 
nivåer.  

16.10 Säkerställa allmän tillgång till 
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både på individuell nivå och på samhällsnivå. Att minska och 
förebygga våld, särskilt mot kvinnor och flickor, liksom 
konfliktvåld är en viktig utmaning för 2030-agendan. Det gäller 
att bryta en upprepad våldscykel: Risken för konfliktdrabbade 
länder att återfalla i våld är betydande – risken att ett barn som 
utsatts för våld, som vuxen själv brukar våld mot andra, är 
överhängande. Avsaknad av våld är en förutsättning för att 
människor ska kunna fatta fria beslut för egen del och för 
samhällets utveckling och styrning. Våld innebär inte bara 
mänskligt lidande och en förlust av människoliv. Våld raserar 
också den mellanmänskliga tillit och sociala sammanhållning 
som är grunden för ett samhälles ekonomiska, miljömässiga 
och sociala utveckling. Begreppen demokrati och de mänskliga 
rättigheterna återfinns inte uttryckligen under mål 16. Dessa 
begrepp förekommer dock tydligt i den politiska deklarationen i 
2030-agendan. 

information och skydda 
grundläggande friheter, i enlighet 
med nationell lagstiftning och 
internationella avtal  

16.B Verka för och genomdriva icke-
diskriminerande lagstiftning och 
politik för en hållbar utveckling.  

 17. Genomförande och globalt partnerskap 
Stärka genomförandemedlen och återvitalisera det globala 
partnerskapet för hållbar utveckling. 
 
Omfattningen och ambitionen i den nya agendan kräver att det 
globala partnerskapet återvitaliseras för att säkerställa 
agendans genomförande. Det kommer att behövas ett intensivt 
globalt engagemang till stöd för genomförandet av agendan. Ett 
multi-aktörsperspektiv genomsyrar 2030-agendan och kommer 
även att krävas vid genomförandet. Regeringar, den privata 
sektorn, det samlade civilsamhället, FN-systemet och andra 
aktörer måste samverka för att nå de resultat vi har föresatt oss 
att nå genom 2030-agendan. 
 
Genomförandet av agendan kräver mobilisering av ekonomiska 
resurser samt kapacitetsuppbyggnad och överföring av 
miljövänlig teknik till utvecklingsländerna på förmånliga villkor. 
Offentliga finanser, både inhemska och internationella, kommer 
att spela en viktig roll när det gäller att tillhandahålla 
grundläggande tjänster och kollektiva nyttigheter samt att 
katalysera andra finansieringskällor. Att mobilisera de medel 
som krävs för att genomföra 2030-agendan bygger på en anda 
av global solidaritet och fokuserar särskilt på behoven hos de 
fattigaste och mest sårbara människorna och med deltagande 
av alla länder, alla berörda parter och alla människor. 

17.14 Föra en mer samstämmig 
politik för hållbar utveckling  

17.17 Uppmuntra och främja 
effektiva offentliga och offentlig-
privata partnerskap samt 
partnerskap inom det civila samhället 
vilka bygger på erfarenheterna från 
andra partnerskap och deras 
finansieringsstrategier.  

  

 


